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joldwateris, konsulatai, teroras, karas pietų Azijoje...
Kuo Amerika šiuo metu la

biausiai sujaudinta? — Vieno 
ialyko, kuris lygiai visų dėme
sį būtų pagavęs, nėra. 
Vew Yorkas labiausiai sujaudin
tas dėl teroro, kuris buvo su
rengtas Brooklyne savaitgalio 
metu keliose vietose — trauki
ny, gatvėse, parke, kada neg
rai paaugliai surengė baltie
siem medžioklę, po kurios 7 
buvo nugabenti į ligoninę.

Karo nesekmes pietų Azijoje pridengia derybų su Sovietais ir Rumunija pasise
kimais ir laukimu, iki po rinkimų bus laisvesnės rankos

Respublikonai ir vidaus poli
tika besidomintieji labiausiai 
jaudinosi dėl rinkimy Kalifor
nijoje birželio 2.

Diplomatai ir užsienio politi
ką sekantieji domėjosi Hono
lulu konferencija, kurioje bir

želio 1-2 dalyvavo valstybės 
sekretorius Rusk, apsaugos sek
retorius McNamara, jungtinio 
štabo viršininkas Taylor, CIA 
direktorius McCone, atstovas 
Lodge bei kiti — taktikai dėl 
pietų Azijos nustatyti.

Kai pietų Azijoje padėtis yra 
labai nelinksma, tai vyriausy
bė rūpinosi palaikyti optimiz
mą naujom sutartim su Sovie
tais ir jy satelitu Rumunija. 
Birželio, pasirašyta Maskvoje su
tartis dėl konsulatų įsteigimo 
Leningrade, o taip pat New

Yorke, Chicagoje ar San Fran
cisco. Sutartis pristatoma kaip 
garantija saugumo Amerikos 
piliečiam, kurie lankosi 'Sovie
tuose, nes jei jie bus Sovietuo
se suimti, per 4 dienas konsu
latas gali su jais susisiekti. Bir
želio 2 Washingtone pasirašyta

Kanauninkas Antanas Stepo
naitis gegužės 29 mirė šv. 
Juozapo ligoninėje Poorbanke, 
sulaukęs 81 mėty su viršum.

Velionis buvo gimęs 1883.VI. 
15 Triobiškių kaime Mariampo- 
lės ap. Mariampolės gimnazijo
je baigęs 5 klases, 1903 išvy
ko į Seinų kunigų seminariją. 
Kunigu įšventintas 1908, vika
ravo Igliaukoje, Liudvinave. 
Nuo 1913 išvyko į Šveicarijos 
Friboungą studijuoti istorijos. 
Kilus pirmam pasauliniam ka
rui, drauge su kunigais J. Puric
kiu ir V. Daumantu organiza
vo lietuvių politinę, informaci
nę bei labdaros veiklą. Kun. 
Steponaičiui teko labdaros sri
tis — šelpė Vokietijoje atsidū
rusius lietuvius, karo belaisvius 
ar evakuotuosius, kurių buvo 
apie 13,0 0 0. Gavęs leidimą, 
1917 atvyko į Vilnių ir dalyva
vo Vilniaus konferencijoje. Po 
ikaro, į Lietuvą grįžo 1921, bu
vo paskirtas Vilkaviškio kurijos 
sekretorium, paskui kancleriu; KAN. A. STEPONAITIS

COLDWATERIS LAIMĖJO: Times susijaudinęs, kad rinkikų 
dauguma pasisakė už politiką, kurią smerkė Times

Kalifornijos balsavimas birže
lio 2 įtempė dėmesį visų politi
ką sekančių. Buvo laukiama: ar 
laimės Rockefellerio kapitalas 
ir, kaip Goldwateris tvirtino 
“rytų liberalų Establishment’ ’ 
su puikia propagandine techni
ka už Rockefeller}, ar Goldwa- 
terio savanorių talkininkų entu
ziazmas. Propaganda buvo pa
ruošus opiniją, kad Goldwateris 
turi nelaimėti, tad balsavimų 
duomenys buvo didelė staigme
na. Goldwateris jau po 30 pro
centų balsavimo duomenų bu
vo tiek prasinešęs, kad televi
zijų korespondentai skelbė lai- 
mėjuš B. Goidwateri. Kores
pondentai perdavė ir Goldwate- 
rk> kaip laimėtojo kalbą. Laik
raščiai, remdamiesi iki pusiau
nakčio paskelbtais duomenim, 
suskaičius 70 proc. balsų ir tu
rint 67,0 0 0 balsų persvarą . 
Goldwaterio naudai, pirmuose 
puslapiuose birželio 3 paskel
bė Goldwaterį laimėtoju ir pa
rašė vedamuosius. H. Tribune 
sveikiho Goldwater} laimėjus, 
nors pasisakė, kad jo laimėjimo 
nenorėjęs. Times vedamajame 
pripažino, kad gal nėbebus ga
lima sulaikyti Goldwaterio nuo 
nominacijos, bet tai “būtų ka
tastrofa ne tik respublikonam,

ta ibūtų respublikonų partijos 
atidavimas į labiausiai atsiliku
sio elemento rankas”. Anks
tesniame numery laikraštis bu
vo aiškinęs, kad labiausiai nuo 
Goldwaterio baido jo nusistaty
mai užsienio politikos klausi
mais. Dabar vedamajame- laik
raštis beveik isteriškai pakar
tojo, kad jo politika vedanti “į 
globalinį sunaikinimą”.

Birželio 3 rytą pranešimai pa
dėtį rodė pasikeitus: Rockefel- 
leris prisivijo ir pralenkė.

Tik apie 11 vai. aiškėjo, kad 
rinkimus laimėjo Goldwateris.

Laimėjęs 86 Kalifornijos ats
tovus, jis dabar turįs jau 666 
atstovus savo pusėje, o nomina
cijai reikia 665.
VIETOJ NEHRU

Indijos nauju min. pirminin
ku ir Kongreso partijos vadu 
partija sutarė Lal Bahadur Shas- 
tri, kuris Nehru vyriausybėje bu 
vo ministeris be portfelio. Jis 
pasižymėjo kaip geras organi
zatorius partijoje, gerai organi
zavo Nehrui rinkimus. Jo pa
grindinis metodas — kompro
misai. Jis veikęs Nehru, kad 
ieškotų kompromiso ir su Pa-

SHASTRI, Indijos min. pirm.

kistanu dėl Kašmiro. Iš Azijos 
kontineųto niekur nebuvo ko
jos iškėlęs. Labai ištikimas in
dų religijos tradicijom. Sakos 
vykdysiąs Nehru politiką-

ir prekybos sutartis su Rumu
nija- Ši sutartis pristatoma kaip 
Rumunijos politinis pasisuki
mas į Vakarus.

Spauda tom pačiom dienom 
dar pristatė Sovietų ir komun. 
Kinijos santykius pablogėjus 
iki to, kad Kinai nesutinka 
kviesti Sovietų. Sąjungos į Azi- 
jos-Afrikos valstybių konferen
ciją, o Sovietai grasina atšauk
sią iš Kinijos savo atstovą ir 
paliksią tik reikalų vedėją.
i Tokiame savaitės fone vyks
ta atskiri politiniai žygiai.

buvo pavestas jam katalikų ak
cijos organizavimas. Nuo 1934 
persikėlė į Kauną ir buvo Kau
no kalėjimo kapelionas iki pat 
bolševikų atėjimo. Po antrojo 
pasaulinio karo, po tremties 
Vokietijoje, 1950 pasiekė Ame
riką ir buvo amerikiečių sese
rų kapelionas Peorijos vyskupi
joje (Illinois), o nuo 1957 per
sikėlė į Los Angeles į šv. Ka
zimiero parapiją, joje ėjo pas
toracines pareigas ir dar buvo 
seserų kazimieriečių kapelio
nas.

Velionis buvo tylaus pozity
vaus ir pažangą bei darbą ver
tinančio charakterio. Su kuo 
susitikdavo, visiem darydavo 
malonaus įspūdžio. Mirdamas 
nusinešė su savim pakeltus gy
venimo sunkumus ir užgaules, 
o gyviesiem paliko savo plunks
nos darbus — istorinę studiją 
apie Mindaugą ir Vakarus 1937, 
atsiminimus 1939, ir paskutinė 
jo knyga pasirodė 1962—taip 
pat atsiminimai bęi pastabos, 
vardu “Tėvynėje ir pasaulyje”.

Wagneris prieš te
rorą New Yorke
Majoras Wagneris birželio 2 

pranešė įsakęs skirti papildo
mai 700 policininkų piliečių ap
saugai nuo teroro gatvėse, trau
kiniuose. Tai atsieis metam pa
pildomai 5 mil. dol.

Iš tikrųjų teroras siaučia ne 
tiek dėl to, kad nebūtų polici
ninkų, kiek dėl to, kad tų po
licininkų rankos surištos. Jie 
negali pavartoti priemonių, ku
dos čia atgrasytų teroristus 
nuo smurto. Priešingai, tuo pa
čiu metu, kada teroristai siautė
ja, kiti demonstruoja prieš 
policijos žiaurumą. Tai yra or
ganizuota akcija. Ja pasirūpina 
tie, kurie seniai vartoja išmė
gintą metodą — kurstyti klasi
nes, rasines, tautines vieni 
Prieš kitus riaušes, o visus kurs
tyti prieš policiją.

— Amerikos sluoksniuose 
Saigone susirūpinta, kad budis
tą organizacija, kėlusi riaušes 
'Prieš Diem, dabar neremia nė 
'Khanh, nepasisako prieš ko
munistus: Rodo daugiau “neu
tralumą” ir tebereikalauja žu
dyti Diem šalininkus. Dabar 
jau Amerikos pareigūnai mato, 
kad tai komunistų infiltruota 
grupė.

— Prez. Johnsonas pasiuntė 
Valstybės sekr. pav.. Bali pas 
Prez. de Gaulle painformuoti 
Amerikos nusistatymo dėl pie
tų Azijos.

P* AZIJA: nieko naujo iš Honolulu nei iš prezidento
Prezidentas Johnsonas birže

lio 2 pakartojo spaudos konfe
rencijoje, kad Amerika vykdys 
savo Įsipareigojimus ginti pie
ty Aziją nuo komunisty. Ta
čiau pasisakė nieko nežinąs 
apie planus perkelti karą į šiau
rės Vietnamą.

Honolulu konferencija, ku
rioje dalyvavo 43 Amerikos val
stybės ir apsaugos departamen
tų aukštieji pareigūnai bei jų 
šefai birželio 2 baigėsi.' Nieko 
nepaskelbta, tik spaudoje spė
jama, kad konferencija pagrin
diniu neramumo židiniu laikė 
daugiau Vietnamą, mažiau Lao
są. Nesą ženkly, kad bus imta
si griežty žygiy laimėti ar kapi
tuliuoti.

Time žurnalas plačiai kalba 
apie trejopas galimybes Viet
namo krizėje. Viena — dery
bos dėl neutralizavimo. Nekal
ba apie viso Vietnamo neutra
lizavimą. Tik apie pietų, šiai 
'minčiai artimiausias yra demo
kratų vadas sen. Mansfieldas. 
Ją remiantieji, pasak Time, 
samprotauja: pietų Vietnamą 
‘neutralizavus, Ho Chi Minh pa
sijus kaip Tito Jugoslavijoje h; 
ims tolti nuo kom. Kinijos.

Dean Rusk žiūrįs į neutrali
zavimą realistiškai:. tai esanti 
tik formulė, kuria būtų mėgi
nama pridengti kapitualiaciją 
ir viso Vietnamo perdavimą į 
komunistų rankas.

Antra galimybė — pulti šiau
rės Vietname tiekimo kelius, 
kaip siūlė sen. Goldwateris. Šio 
siūlymo baiminasi wisi, kurie bi
josi išprovokuoti kom. Kiniją. 
Pats pietų Vietnamo gen. 
Khanh tesutiktų pulti šiaurės 
Vietnamą tada, jei Amerika vi
sai angažuotus! karui prieš ko
munistus. Bet Amerika to ne
nori. Dabar ji dalyvauja forma
liai tik kaip, treniruotojas.

Trečia galimybė — kovą su 
komunistais P. Vietname perim
ti pačiai Amerikai Į savo ran
kas. Komunistam, išvalyti iš
pietų Vietnamo reiktų apie 100- ras Shastri Laoso klausimu pasi- 
200,000 kariuomenės. Panašiai sakė už Sovietų politiką.

anglai buvo sėkmingai kovoję. 
Malajuose. Bet ši mintis dar 
svetimesnė nei pirmosios dvi.

Kai visos trys galimybės ne
vilioja, liekasi esamoji padėtis, 
kuri reikalauja mažiausia pas
tangų ir mažiausia rizikos — 
paremti Vietnamą ir pratęsti jo 
pasipriešinimą komunistam iki 
rinkimų, nors prezidentas ir pa
sakė karo planuotojam: užmirš
kite apie rinkimus.

U.S- News and World Report 
aiškina, kad Amerikos politi
kai čia vadovauja baimė. Bai
mė, kad nebūtų išprovokuoti 
Sovietai nei Kinai. Išprovokuo
ti Sovietai galėtų sukelti naujų 
sunkumų dėl Berlyno. Išprovo
kuota Kinija galėtų atnaujinti 
Indijos ar Formozos krizę. Ta 
pati baimė verčianti Ameriką 
susilaikyti ir nuo griežtesnių 
žygių dėl Kubos.

Tai pačiai baimei tenka pri-

skirti ir faktą, kad, kviesdama 
kitas valstybes paremti pietų 
Vietnamą, Ameriką neleidžia 
nacionalinei Kinijai dalyvauti 
Vietnamo gynime, nors jos 500, 
000 kariuomenė yra gerai treni
ruota.

TRYS KARO KURSTYTOJAI 
ZIJOJE: Chruščiovas, kurio įta
ka sumažėjusi, Mao Tsetungas, ku
rio įtaka padidėjusi, Ho Chi Minh, 
kurio rankom karą kursto tai 
Chruščiovas, tai Mao Tsetungas.

daugiausia pažangos rode Kalifornija?
Buvo penkios balsavimo apy

gardos. Vakarų (Kalifornijos) 
apygardoje balsavo 624, o 
priešpaskutiniuose rinkimuose

Donovanas ir 
Mindszenty

James B. Donovan, advoka
tas, kuris derėjosi su Castro 
dėl belaisvių išpirkimo, 10 die
nų buvo Europoje. Jugoslavi
joje ir pas popiežių. Spauda 
jau skelbia, kad jis buvo nuvy
kęs kardinolo Mindszenty reika
lu. Norėjęs prikalbinti Titą, kad 
tarpininkautų derybose dėl kar
dinolo paleidimo.
. .— Indijos naujasis premje-

Stasys Dzikas, Vytautas Vaitie
kūnas.
PIRMASIS ĮSPŪDIS

Kaip minėta, rinkimuose da
lyvavo 60 procentų daugiau nei 
pereituose rinkimuose. Gal dėl 
to, kad buvo atsisakyta nuo do
lerio mokesčio, renkamo bal
suojant. O gal greičiau dėl to, 
kad balsuoti bendruomenės 
rinkimuose jau ima susidaryti 
tradicija. Nebuvo didelės rinki
minės akcijos, bet nebuvo nei 
akcijos nedalyvauti balsavime. 
Bendruomenė jau susidaro nor
malus ir “pripažintas” faktas.

Tačiau pasiraginimas balsuo
ti turėjo atskirose vietose reikš
mės. Jei priešpaskutiniuose 
rinkimuose buvo pastebėta, kad 
iš didžiųjų miestų labiausiai pa
syvūs buvo Los Angeles, Det
roitas, Philadelphija, tai šiemet 
juose balsų skaičius žymiai pa
augo. Prieauglio skaičius atro
do rekordinis Los Angeles apy
gardoje. Šiemet labiausiai pa
syvių rekordas ar nebus tekęs 
New Yorko miestui. Jame tesu
rinkti 489 balsai, o pereituo
se rinkimuose buvo, rodos, apie 
530. Jei apygardos balsų skai
čius didesnis nei pereituose 
rinkimuose, tai dėl to, kad jį 
pakėlė New Jersey valstybė, ku
ri surinko 543, o pereituose 
rinkimuose buvo turėjusi tik 
367. Priežastis, tur būt, papras
ta, buvo, kas ten judino, kal
bėjo, bėgiojo, šaukė.

Skaitytojas gali įsižiūrėti į 
išrinktųjų ir neišrinktųjų (kan
didatų) pavardes, keldamas sau 
klausimą: ar išrinkti tie, kurie 
daugiausia jėgų skiria bendruo
menei, ar tie, kurie yra popu
liaresnį kuo kitu, bet tik 
bendruomenine veikla? Jei 
sakymas būtų pirmasis, tai 
'Įima būtų laukti iš tarybos
vo rūpesčio ir veiklos, jei ant
rasis, vtai tada tik reprezenta- 
vimo. Klausimas keliamas dėl 
to. kad praeitis rodė tokių ta
rybos narių, kurie 
kami, bet nė sykio 
rybos posėdžiuose, 
išvengta dabar?

Šie rinkimai betgi palieka 
ateičiai praktinę išvadą —prieš 
rinkimus supažindinti su kandi
datų veikla bendruomeninėje 
dirvoje.

BENDRUOMENE TARYBĄ IŠSIRINKO: balsavusių skaičium
Amerikos lietuviu bendruo

menės tarybos rinkimų komisi
ja savo protokolą nutarė pa
siųsti Pasaulio Lietuvio, Dir
vos, Draugo, Naujienų redakci
jom. Taigi Darbininkas yra at
leistas nuo ■ pareigos tą proto- 98- Tai jau didelė pažanga, nesi 

lietuvių prieauglis Kalifornijo
je nėra proporcingai tiek ‘pri
augęs, kaip balsavusių skaičius.

Chicagos apygardoje balsavo 
3148, priešpaskutiniuose balsa
vimuose 1849.

Vidurio apygardoje (Detroi
tas, Clevelandas. .) 1289, prieš
paskutiniuose rinkimuose 694.

N. Anglijos apygardoje 1076, 
priešpaskutiniuose rinkimuose 
814.

Rytų (N. Yorko, N. Jersey) 
apygardoje 1429, priešpaskuti
niuose rinkimuose 1194. Tai 
apygarda, padariusi mažiausia 
pažangos balsavusių skaičium.
KAS IŠRINKTIEJI:

Bendras tarybos narių skai
čius 31. Apygardos gavo narių 
pagal jose surinktų balsų skai
čių: vakarų 3, Chicagos 13, vi
durio 5, N. Anglijos 4, rytų 6.

Tokiu būdu į naują tarybą 
išrinkti toki apygardų asmens:

Vakarų — Alė Arbienė Rū
ta, A. Rimtautas Dapšys, Algir
das Avižienis; kandidatai—An
tanas Skirius, Pranas Padalis.

Chicagos — Valdas Adamka- 
vičius, Jonas Jasaitis, Petras 
Kisielius, Leonas Kriaučialiū- 
nas, Antanas Razma, Vytau
tas Vardys, Steponas Biežis, Ka
zys Bobelis, Teodoras Blinstru- 
bas, kun. Ansas Trakis, Vladas 
Vijeikis, Bronius Nainys, To
mas Leonas; kandidatai — Ka
zys Ambrozaitis, kun. Petras 
Patlūba, Karolis Drunga, Vla
das Jakubėnas, ‘kun. Andrius 
Baltinis, Jonas Jurkūnas.

Vidurio — Algirdas Nasvy- 
tis, Petras Balčiūnas, Antanas 
Klimas, Jurgis Jankus, Vladas 
Pauža; kandidatai — Stepanija 
Stasienė, Jonas Virbalis, Vaclo
vas Kasakaitis.

N. Anglijos — Petras Vilei
šis, Balys Matulionis, Ona Ivaš- 
kiejė, Vilius Bražėnas; kandida
tai — kun. Jonas Jutkevičius- 
Jutt, Pranas Pauliuikonis.

Rytų — Vytautas Volertas, 
Elena Armonienė, Vaclovas Si
dzikauskas, Bronius Nemickas, 
Romas Kezys,'Jonas Šlepetys; 
kandidatai — Emilija Cekienė,

kolą skelbti. Jo vietoj redakci
ja gali pati, informuoti ir ko
mentuoti rinkimų duomenis.
KIEK BALSAVO:

Tai buvo jau ketvirti rinki
mai. Balsavusių skaičius šiuo
se rinkimuose buvo 7566. Skai
čius apie 60 -procentų didesnis 
nei priešpaskutiniuose rinki
muose 1961.

Amerika už Izraelį, Nikita už arabus
Izraelio min. pirm. Levi Es- — Mainuose tarp Amerikos 

hkol birželio 1-2 lankėsi pas ir Sovietų 1963 Sovietuose lan- 
prezidentą Johnsoną. Eshkol at
vyko paramos prieš arabus, ku
rie grasina Izraeliui dėl Jorda
no vandens nukreipimo į Ne- 
gevo dykumas. Arabus parėmė 
Chruščiovas. Priėmimas pas 
Johnsoną yra simbolinis Izrae
lio parėmimas.

Kinijos bėglys
Kom. Kinijos attache Burun

di valstybėje, Afrikoje, pasipra
šė Amerikos atstovybėje azy- 
lio. Bėglys prisistatęs su doku
mentais, kurie rodo kom. Kini
jos organizuojamą terorizmą 
Kivu provincijoje, Konge.

— Tanganyikos-Zanziba r o 
valstybė, sudaryta tik prieš 5 
savaites, jau braška. Zanzibaras 
gresia vėl virsti komunistine sa
la. Sovietai dabar ten treniruo
ja kariuomenę, ir komunistiniai 
vadai vyriausybėje dominuoja.

kėši 15,000 amerikiečių, Ame
rikoje 2,000 iš Sovietų Sąjun
gos.

— Konsulatai tarp Sovietų 
ir Amerikos jau yra veikę. So
vietai turėjo konsulatą San 
Francisco, Amerika Vladivosto
ke. Jie buvo uždaryti kilus šal
tajam karui 1948.

— Sąjungininkai spaudžia 
prezidentą Johnsoną susitarti 
su komunistais dėl Vietnamo, 
— skelbia U.S. News ... Taip 
esą buvo daroma ir su prez. 
Kennedy dėl Laoso.

— Rumunija, pasirašiusi pre
kybos sutartį su Amerika, sie
kia gauti iš Amerikos porą ato
minių reaktorių.

— Vengrijos ir Rumunijos 
santykiai sugedo, nes rumunai 
siekia surumuninti 600,000 ven
grų, kurie gyvena Transilvani
joje.
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Ką ir už ką išvarė iš Maskvos
Time žurnalas atsiuntė in

formaciją apie -savo korespon
dentą, tikriau buvusį korespon
dentą, Maskvoje Izraelį Shen- 
kerj, apie jo santykius su Ni
kita Chruščiovu, kurie prasidė-. 
jo draugiškais disputais ir bai
gėsi tuo, kad Shenkeris buvo į- 
sakytas dingti iš Maskvos — 
kaip ir jo pirmatakas Don 
Connery. Tik šiuo kartu Mask
va buvo griežtesnė — uždarė 
ir pačią Time žurnalo atstovy
bę Maskvoje.

Iš atsiųstos medžiagos maty
ti, kad Izraelis Shenkeris yra 
jaunas vyras, gimęs 1925 Phi- 
ladelphijoje. Baigęs mokslus, 
buvo Time bendradarbis Pary
žiuje. Iš ten nuo 1963 pavasa
rio buvo perkeltas į Maskvą, 
kada Time ankstesnis kores
pondentas buvo išvarytas. Grei
tai pramokęs rusiškai, Shenke
ris rodėsi Maskvoje apsukrus- 
Jo surengtame priėmime buvo 
trejetą valandų ir pats Chruš
čiovas- Ir daugeliu kitų progų 
Shenkeriui teko pasiginčyti su 
Chruščiovu apie chemines trą
šas, apie komunizmo ir kapita
lizmo nuopelnus. Draugiškas 
ginčas virto nedraugiška rūsty
be, kada Shenkeris parašė Ti
me žurnale (vasario 21) apie So
vietų prezidiumo pirmininką 
Brežnevą, o iš tikrųjų daugiau 
apie patį Chruščiovą. Po to 
gavo įspėjimą. O kai parašė' 
(balandžio 24) apie Leniną, iš 
tikrųjų apie visus komunistų 
vadus ir jų santykius, — buvo 
iškviestas gegužės 4 į užsienių 
reikalų ministeriją, ir spaudos 
departamento šefas Zamiati
nas jam paskaitė sprendi
mą: šmeižei Sovietų Sąjungą, 
nuodijai atmosferą ir santykius 
tarp Sovietų Sąjungos ir Ame-
rikos, kurstei šaltąjį karą. Išsi
nešdink ...

—o—

Atverti tuos Shenkerio raš
tus, kuriais jis nusipelnė rūsty
bę. Skaitai ir seki, kuo buvo ap
šmeižta Sovietų Sąjunga?

Gal tuo, kad kalbėdamas 
apie sovietinius “plėšinius”, į- 
dėjo paveikslą iš sovehozo Lie
tuvoje, o kalbėdamas apie so
vietinę statybą, įdėjo kitą pa
veikslą iš Vilniaus statybos?

Gal apšmeižė tuo, kad lygi
no Sovietų Sąjungą su carine 
Rusija, rašydamas:

“Nors caro laikais Rusija pa
prastai eksportuodavo žemės 
ūkio gaminių perteklių, bet 
per 46 komunistinius metus 
niekad neišaugindavo pakanka
mai javų ir žaliavų saviem rei
kalam”.

Gal nusikalto, lygindamas 
Sovietų Sąjungą su Amerika:

Fr—----------------------;---------------------------------------------------------------------------.----------------------------------------

! Džiaugsmą, poilsį ir sveikatą jums suteiks atostogos Adirondaku 
j kalnuose prie LAKE GEORGE, N.Y. lietuviu Slyvynų vasarvietėje 
* / I

BLUE WATER
i MANOR
*
; pirmaujančioje visame Lake George rajone
I
; KALNŲ oras, nuostabi gamta ir žavus ežeras, vienas iš gražiausių 
i pasaulyje, krištolinio skaidraus vandens, su 300 salų. Nuosavas 
I 500 pėdų pločio puikus pliažas, įvairių rūšių valtys (motorinės, 

pontoninės. irklinės, būrinės, canoes ir k.) ; vandens ski su instruk- 
j torium.
i
• MAUDYMOSI baseinas stiklinėje patalpoje; tenisas, badminto- 
! nas, ping-pongas, krepšinis, kroketas ir k. Moderniškai įrengtos 
Į patalpos. Vakarais koncertų, šokių, vaidinimų ir kitos pramogos, 
j Visą — vasarotojų džiaugsmui be specialaus primokčjimo. Ideali 

vieta jaunavedžiam. Šalia vasarvietės išnuomojamos patalpos be 
; maisto (su įrengtam virtuvėm).

! NUO New Yorko per 200 mylių. Iš New York Thruway Exit 24, 
į toliau Northway 87 iki George Village, iš ten 9N keliu 7 mylios į 
j šiaurę.

/
i REZERVACIJĄ. ir informacijų reikalu kreiptis:

BLUE WATER MANOR
i •

Diamont Point, N. Y.
Tel (518) NH 4-5071

"Turėdama 50 procentų dir
bamos žemės daugiau kaip A- 
merika ir darbo jėgos daugiau 
kaip septynis kartus žemės 
ūkyje, Rusija pagamina maisto 
tik du trečdalius to, ką paga
mina Amerika".

Gal paskelbė netiesą, lygin
damas kolektyvinio ir privati
nio ūkio vaisius rašydamas:

“Iš privačiai valdomų plotų, 
kurie sudaro visos Rusijoje dir
bamos žemės 3 procentus, ky
la pusė visos krašte mėsos, pie
no, daržovių gamybos”.

Gal nepatiko Chruščiovui su
galvotų “plėšinių” rezultatų ap
rašymas:

KAM ŠAUKIAMI SPAUDOS IR RADIJO ŽMONES
Birželio 6-7 PLB valdyba 

kviečia lietuviškų laikraščių ir 
radijo valandėlių suvažiavimą 
pirmininko J. Bačiūno vasarvie
tėje. Apie jo tikslą ir pobūdį 
valdybos pirmininkas St. Barz- 
dukas pasisakė Drauge gegu
žės 29 (ir panašiai Dirvoje ge
gužės 27):

“Rinkdama duomenis, PLB 
valdyba matė, kad mūsų spau
dos ir radijo darbininkų šeima 
yra tikrai gausi. Ją sudaro ne 
dešimtys, bet šimtai narių. To
kiai šeimai susirinkti, pasima
tyti, pasižmonėti ir pasikalbėti 
ne tik įdorriu, bet ir reikalin
ga bei naudinga.

“Štai kidėl suvažiavimas ir 
kviečiamas dvejopu tikslu. Pir
masis tikslas — pabendrauti. . 
Bet nepalyginti svarbesnis yra

ii

"Vidurio Azijoje, kurią 1954 
Chruščiovas skyrė paversti mil
žinišku aruodu ..., pereitais 
metais nauji plėšiniai nestengė 
grąžinti net sėklos".

Gal nepakankamai stipriai 
išreiškė sovietinę pažangą, kar
todamas Chruščiovo siekimą:

“Jei daugelis rusų Stalino 
laikais turėjo vieną kostiumą, 
tai Chruščiovo laikais įsigijo 
kostiumą N-r. 2. Trečias ateis 
per artimiausią dešimtmetį”.

Tikriausias betgi dalykas, 
kad diktatūra nepakenčia juo
ko, o Shenkeris pakartojo mas
kviečių sąmojį apie sovietinio 
gyvenimo padėtį 1964: “Blogiau

SPAUDA

antrasis tikslas—išsikalbėti ir 
pasitarti eile visai išeivijai ak
tualių bei rūpimų klausimų .. 
kad mūsų spauda ir radijas 
kai kuriais klausimais turėtų 
vieningą, aiškų ir tvirtą nusis
tatymą. Ypačiai tai svarbu pri
augančiai spaudos ir radijo 
darbininkų kartai, kuri nori ir 
rengiasi itin gausiai dalyvau
ti”.
Vienas iš klausimu, kur laik
raštininkai nesutaria

Drauge gegužės 29 L.D. pa
kartotinai rašė apie sovietų is
toriko Pašų tos nepakvietimą į 
Lituanistikos Instituto posėdį; 
tuos, kurie pasisakė prieš kvie
timą, laikydamas bailiais, kurie 
pasisakė už kvietimą, laikyda
mas drąsiais. Nenorą kviesti 
sovietinio profesoriaus laikyda
mas “baimės psichoze” padaru, 
pasisakydamas už kvietimą, sa
vo nusistatymą paremia dar 
Dirvos publicisto B.K. Naujo
ko samprotavimais apie sovie
tinio mokslininko pakvietimo 
reikšmę mūsų laisvės reikalui. 
B.K. Naujokas samprotavo pa
klausimų forma: “Ar šiuo kon
krečiu atveju atsiribojimas nuo 
ne taip jau priešiško moksli
ninko, nors ir sovietinio, sus
tiprino mūsų pozicijas? Ir, ant
ra vertus, ar tikrai to moksli
ninko pasirodymas mūsiškių 
tarpe būtų padaręs žalos Lie
tuvos bylai? Trečia vertus, ar 
korektiškos diskusijos negalė
jo pakreipti jo nusiteikimo Lie
tuvai dar palankesne prasme? 
O ketvirta vertus, ar įsakmus 
atsiribojimas nebus pastūmęs 
jį ir kitus į Lietuvai nenaudin- 
gesnį nusiteikimą. Pagaliau 
penkta vertus, ar tikrai neįma
noma tokio pobūdžio kontaktų 
įstatyti į rėmus, principinių po
zicijų neangažuojančius?”

Dėl tų B.K. Naujoko pareiš
kimų, Draugo publicistas L. D. 
sako: “Čia aš nieko neturiu nei 
pridėti nei atiniti”.

Nieko * ‘neatimant’ ’ galima 
betgi pridėti” — į Naujoko 

nei 1963 metais, bet geriau 
nei 1965 metais”.

Tai faktai. Bet dėl to-ir skau
da, kad faktai. Prieš faktus be
lieka šaukti: tu mane šmeiži..

Skaitai straipsnį apie Leniną 
Time balandžio 24... Taip, 
korespondentas nepakenčiamas. 
Jis turėjo būti išvytas iš Mas
kvos! Viena, . nepakenčaimas 
dėl to, kad jis gabus. Jis pui
kiai valdo žodį, žino faktus ir 
moka juos' įspūdingais kont
rastais sugretinti. Dar labiau jis 
nepakenčiamas, kad jis kritiš
kai analizuoja padėtį; anali
zuoja realistiškai, be akademi- 

klausimus dubti ikito Dirvos 
publicisto Bronio Railos atsa
kymus. — Naujoko klausimas: 
ar atsiribojimas nuo sovietinio 
moksliriinko sustiprino mūsų 
pozicijas? “Atsakymas: — Ne
sustiprino ir nieko nepakeitė. 
Mūsų pozicijos tebėra prastos, 
sunkios, ' lengvai apšaudomos, 
bet tai yra mūsų tautos lais
vės ir garbės pozicijos, kuo
met su priešininko parašiuti
ninkais nesisėdama prie vieno 
stalo..”

Naujoko klausimas: ar sovie
tinio mokslininko pasirodymas 
būtų padaręs žalos?” Atsaky
mas: — Ne, pačiai Lietuvos by
lai daugiau žalos nebūtų pa
daręs, nes ši 'byla nė kiek ne
priklauso nuo to, ar mes Pašu- 
tos nesikviesime ar su juo bu- 
čiuosimės ir visą galoną šaldy
tos vodkos su mokslininkų ob
jektyvumu iki dugno išlenksi
me. Mūsų byla negerėja su Pa
šuto ir neblogėja be Pašuto”.

Naujoko klausimas: ar dis
kusijos negalėjo pakreipti jo 
nusiteikimo dar palankesne Lie
tuvai prasme? “'Atsakymas. — 
Negalėjo. Pirmiau dar reikėtų 
Įrodyti, kad Pašuto yra “palan
kus” nepriklausomai Lietuvai 
ar bent Lietuvos nepriklauso- 
rnybės idėjai praeityje ir da
bartyje, prieš korektiškai dis
kutuojant, idant jį būtų galima 
padaryti “dar palankesniu”. Jis 
yra patikimas ir išbandytas so
vietinio maskolinio rėži mo 
mokslininkas, kuriam leidžia
ma išvykti pasidairyti net po 
imperialistinę Ameriką. Nuo to 
laiko, kai jis pasidarytų ne tik 
“dar palankesnis”, bet nors tru
putį palankus nepriklausomai 
Lietuvai, jis nebūtų sovietinis 
mokslininkas ...”

Naujoko klausimas: ar atsiri
bojimas nebus pastūmęs jį ii’ 
kitus ...? Atsakymas: — Ne. 
Mokslininkai paprastai savo 
nusiteikimų taip greit nekeičia, 
ypač dėl tokių smulkmenų. Pa
galiau, Pašutos, kaip • ir kiek
vieno sovietinio istoriko, litera
to ar sociologo asmeniniai “nu
siteikimai” mūsų laisvės bylo- 

nių miglų, ir iliuzijų bei mi
tų, kuriuos kuria senatorius 
Fulbrightas.

Toki yra pavojingi, nes ne
siduoda užliūliuojami iš vir
šaus padiktuotom teorijom. To
ki, anot Zamiatino, apnuodija 
atmosferą, nors iš tikrųjų į su
gadintą atmosferą įpurkščia 
“deodorant”.

Dar pusė bėdos, kol Izraelis 
kalbėjo apie ūkinio gyvenimo 
faktus, kol nelietė asmenų- Bet 
antrame straipsnį jau kalba 
apie komunistinius vadus, ver
tina jų pareiškimus. Bet verti
na ne tokiais žodžiais, kurie į- 
prasti Maskvoje: tas baltas ir 
su aureole, tas juodas ir atpir
kimo ožiu paverstas. Shenkeris 
kalba apie vadus tiesius faktus, 
be aureolės, be “kulto” ir į jų 
tarpasavio konfliktus pažiūri 
anos patarlės prasme: puodas 
katilą vainoja, nors abu labu 
tokiu.

Antai pagarsėjęs konfliktas 
tarp Rusijos ir Kinijos komu
nistų, kuriame Chruščiovas Ki
nijos komunistus smerkia Le
nino vardu ir kuriame Mao 
Tsetungas smerkia Chruščiovą 
taip pat Lenino vardu. Kodėl 
visi remiasi Leninu? “Neseniai 
Chruščiovas buvo paklaustas, 
kaip Leninas išsilaikė tokis 
kaip gyvas, ir Chruščiovas at
sakė: “O labai paprastai. Mes 
jį išimame kas menuo ir iš nau
jo balzamuojame”. Taip yra ir 
su Lenino ideologiniu paliki
mu" — padaro išvadą Shenke
ris.

Arba vėl: korespondentas 
Shenkeris stebi Chruščiovo 70 
metų sukakties minėjimą ir iš 
adresų, dovanų, ordinų jis pa
sidaro išvądą, kad tai visai kaip 
ir “asmenybės kultas”, pralen
kęs Staliną.

Kaip Chruščiovui patiks gar
sus pagalvojimas, kad pasmerk
damas Trockį, Stalinas kalbėj 
jo lygiai taip, kaip Chruščiovas, 
smerkdamas Mao Tsetungą.

O jau tikras karo kurstymas, 
kada Shenkeris ; įspėja apie 
paralelę tarp Clirusčiovo ir Sta
lino koegzistencijos. Už savo 
koegzistenciją Stalinui Vakarai 
sumokėjo Teherane ir Jaltoje. 
Nesą negalima, kad Chruščio
vas pateiks sąskaitą už savo 
dabartinę koegzistenciją ...

Kai autorius mano, kad ne
sutikimas tarp komunistinių va
dų gali būti daugiau taktikos 
nei esmės reikalas; kada sako, 
kad komunistinis skilimas ne
užtikrins taikos ir negrąžins 
laisvės ir kad abiejų pusių gar
binamas Leninas yra tas pats 
Leninas, kuris sakė apie visus 
komunistinius vadus: "Visi mes 
esame čekistai", — kas Izrae
liui Shenkeriui belieka?
Shenkeris Maskvoje perdaug 

matė, perdaug kalbėjo, o ten 
gali būti pakenčiamas tik tas, 
kuris arba kalba tik Maskvos 
koegzistencijos nustatytais to
nais arba jau visai tyli- 

je neturi jokios reikšmės. Svo
rio teturi tik Kremliaus nusi
teikimai. Jeigu kuris sovietinis 
mokslininkas pradės rodyti sa
vus nusiteikimus, tai jis ilgai 
neišbus sovietiniu mokslininku 
ir tuo labiau nevažinės į Wa- 
shingtoną “kultūrinių mainų” 
reikalais.”

Naujoko klausimas: ar neį
manoma kontaktų įstatyti į rė
mus, principinių pozicijų nean
gažuojančius?” Atsakymas: — 
Kodėl ne, visai lengvai įma
noma. Reikia tik laikinai ar dar 
geriau visam laikui nutylėti ir 
pamiršti aną “mūsuose vyrau
jantį politinės laikysenos dės
nį”: kad mes tebesame užsian
gažavę kovoti už Lietuvos tau
tinę ir politinę nepriklausomy
bę, už sovietinės okupacijos 
nuvertimą ir pašalinimą. Tada 
kontaktai pasidaro visai įmano
mi ne tik per susipažinimo po
sėdžius ir arbatėles, bet laivais 
ir lėktuvais iš čia į ten ir iš 
ten į čia. Pagaliau, B.K. Naujo
kas šioje moderniausioje led- 
laužyboje nebebūtų naujokas: 
“Laisvė”, “Vilnis” ir “Vieny
bė”, o taipgi ir pusantro ins
tituto nario jau žymiai anks-

-------------------------------------------------------------------------------- M
SENATORIUS KENNETH B. KEATING Vatikano paviljone. Sen’ 
yra didelis lietuvių bičiulis, šiemet perrenkamas į senatą. Nuotr. 
želio. .

LATVIAI LINKI PASISEKIMO
Amerikos Latvių Susivieniji

mas atsiuntė Altui raštą iš Wa- 
shingtono. Latvių XIII kongre
sas įvyko gegužės mėn. 1-3 d. 
So. Bostone, Mass- Latviai lin
ki mums daug pasisekimo svar
biuose kongreso darbuose. Jie 
prisiuntė ir Valstybės Depar
tamento rašto nuorašą, pasira
šytą sekretoriaus asistento Ja
mes L. Greenfieldo, kur sako
ma, jog Amerika visai nemano 
pakeisti savo nusistatymo nepri
pažinti bolševikinės okupacijos 
Baltijos valstybėse — Estijoje, 
Latvijoje ir Lietuvoje.
Nauji senatoriai ir atstovų rū
mų nariai ,kongreso garbės 
komitete

Be visos ilgos eilės jau pa
skelbtų senatorių ir kongres- 
manų, maloniai davusių savo 
sutikimą būti mūsų kongreso 
garbės komiteto nariais, nau
jai į to komiteto eiles įsijun-’ 
gė vėl šie JAV politikos vyrai: 
sen. Thomas J. Dodd, Conn., 
Altui atsiuntė labai nuoširdų 
laišką, dėkodamas už pakvieti
mą į kongreso garbės komite- 

tą. Pasižadėjo pats aS®eįL 
kongrese dalyvauti. Sen- ”, 
A. Hart, iš Michigano * 
priimdamas kvietimą lin^1

»

čiau yra pareiškę bei įrodinė
ję, kad su “tautos kamienu” 
esąs reikalingas kultūrinis 
bendradarbiavimas ir kultūri- 
mių vertybių mainymasis, laiki
nai suspenduojant Lietuvos ne
priklausomybės reikalavimo 
principą ar bent jo įsakmiai 
nekeliant.” x

“'Mano išvada — baigia Dir
vos antrasis publicistas — Li
tuanistikos Institutas, nesuti
kęs pasikviesti į savo posėdžius 
■kažkeno peršamą SSSR moks
lų akademijos narį, pasielgė

. teisingai ir garbingai. Be abe
jo, tuo dar nieko daug nepa
dėdamas Lietuvos bylai, bet 
ir nei truputėlio jai nepakenk
damas. Jam dar nepristigo svei
ko instinkto nepradėti kelionės 
iš dienos į naktį”.

Miiiiiiiiviiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiviiiiiiiiiifiniiiiiiliiiiii

įgresui didelio -pasiseki!11", 
pats žada dalyvauti koi1»( 
Shoreham viešbutyje.
phen M. Young, Ohio, sen i 
rison A. Williams,, Jr.. ‘ 
Jersey, sen. Abraham R* 
Conn., sen. Leverett 5. 
stall, Mass. Kongreso . 
Edward J. Derwinski, 4 
Ill., džiaugiasi skaitęs S’1*1 
mes dienraštyje įdomų s- 
nį apie Lietuvių kongre^ 
shingtone. Jis rašo, j6^ 
galėtų būti mums kuo,, 
naudingas Washington^ ; 
nors mums pagelbėti, P', 
prašo su juo palaikyti a31', 
ką ryšį, ir jis lietuviams r 
-kuo tik galėdamas.

Lietuvos konsulas L®5, 
gėlės Julius J.* Bielskis, 
damas Alto vadovybę 
kvietimą į kongresą. 
tone, savo laiške tarp k# . 
šo: Spaudoje ir kitokiom15 
monėmis keltina viešam^, 
aiškiai pasirodžiusius G 
“veiksnius”, bruzdančius - 
Lietuvos laisvinimo rel. 
Aišku, šiuo tarpu tokiais 
si tie, kurie agituoja, 
ar bent pritaria bet L 
bendradarbiavimui su p1 
okupantais — pavergėją 
kius gaivalus reikia kelt' 
mon, plėšti nuo jų “£eIj 
lios kaukę”, nurodyti K 
mą lietuvybei žalą ir 
laikyti juos nuo gerų ; 
išnaudojimo. Tuo reikm^ 
lauktinas Amerikos f 
Kongreso aiškus pasisaKr/

— Ruby buvo sveik0 
kai lapkričio 24 nušov® j 
dą, dabar nesąs pilno PG 
baimės, kad pats bus 
tas. Tokią išvadą pad#“ 
mo paskirtas psichiatras-

iiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiaiiDiiiiaiiiiiiiiiiio1*1111*'

206 East 86th St^ 

(tarp 2 ir 3 
į* New York, H* 
’ Tel. RE 4-44#

Vedėjas: Helmut V®1 *

V KASDIEN KONCERTAI nuo 4
Užkandžiai iš nuosavos virtuvės J 

Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vak#/ 
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Kunigu
Kunigy šventimai dažniausiai 

atliekami gegužės ir birželio 
mėnesiais. Rečiau kitu laiku. 
Tai suprantama. Kunigų semi
narijose mokslas taip pat bai
giamas pavasarį, kaip ir kitose 
mokyklose. Pasauliečiui jau
nuoliui teikiamas diplomas, o 
klierikui dar pridedamas sakra
mentas! Tai visiškai nauja gyve
nimo linkmės ir veiklos pradžia.

■ Gyvenimo panašaus į kry
žių, iškeltą tarp žemės ir dan
gaus. Užtat ne dažnas ryžtasi 
tekiai aukai: būti tarp žmonių 
ir vij dėlto iš jų išsiskirti. Iš
siskirti kaip Dievo atstovui že
mėje, pačiam su ta žeme tvir
tai suaugus. Tai reikalauja di
delės dvasios Įtampos, aukos ir 
ištvermės, kaip ir kiekvienas 
idealas, kuris pranoksta žmo
giškąsias jėgas.

Idealas yra vertybė, kuri į- 
prasmina žmogaus gyvenimą, 
skatina į tobulybę, bet niekada 
žemiškoje tikrovėje pilnai ne
pasiekiamas. Vis lieka tarpas 
tarp idealo ir tikrovės. Šia 
prasme amerikietis kun. Jero
nimas H. Ludderis yra taikliai 
save apibudinęs sakydamas: “Aš 
ateinu pas jus ne kaip idealas, 
'bet ka ip žmogus su idealu”.

Kunigas yra žmogus kaip ir 
kiti, bet iš jų išskirtas pašau
kimu atstovauti aukščiausiam 
idealui — Dievui- Taip reikia 
kiekvieną kunigą ir priimti. Vi
sų pirma žiūrėti ne to, kas ja
me yra žmogiška ir silpna, bet 
kas yra dieviška ir stipru. Tai 
irgi panašu kryžiui. Kryžius 
vertinamas ne medžiaga, iš ku
rios padaromas, bet idėja, ku
rią jis išreiškia.

Vertindami kunigų darbus, 
labai dažnai savo akis kreipia
me į tai, kas matoma bei ap
čiuopiama. Todėl dėmesį labiau 
patraukia kunigų mokslinis,

dienos
kultūrinis, karitatyvinis bei vi
suomeninis darbas. Jis supran
tamas ir dažnai neapsieinamas. 
Lietuvių tautos istorijoje—tiek 
gimtoje žemėje, tiek svetur— 
regimasis kunigų darbas yra la
bai stambus. Niekas visai tylo
mis praeiti negali, kęsdamas ar 
nekęsdamas. Tačiau kunigo pa
šaukimas tuo neišsemiamas.

Daug reikšmingesnis yra 
sakramentinis kunigo veiksmas, 
kuriuo siekiama dvasios gelmių, 
mums akivaizdžiai neregimų, 
tiktai atskiro žmogaus sielo
je juntamų. Viešai tik tada la
biau pajuntama, kai kunigo ar
tumoje nėra; kai nebėra tar
pininko tarp žmogaus ir Die
vo. Tasai ryšys ir yra pats 
svarbiausias kunigo rankose.

★

Minėdami šiuo laiku daugelį 
naujai įšventinamų kunigų ir 
daugelį, sulaukusių ketvirčio 
amžiaus ar didesnės sukakties, 
lenkiamės pagarbiai idealui, ku
riam jie tarnauja, džiaugiamės 
jų paslauga artinti žmogų su 
Dievu, meldžiamės ir linkime, 
kad prisiimta gyvenimo auka 
būtų pakeliama ir kad ji paska
tintų jaunuosius pasekti kilniu 
pavyzdžiu.

Kol yra kunigų, yra ženklas, 
kad Dievo ranka arti žmogaus 
jam padėti. Vargas žmonėm, 
kai kunigai išžudomi, kaip ko
munistų valdomuose kraštuose, 
arba jų pristinga, neatsiliepiant 
pakankamai į Viešpaties šauki
mą. Tokios nelemties skau
džios pasekmės paaiški tik po 
ilgesnio laiko, kai žmonės rea
liai pajunta, ką reiškia nutol
ti nuo Dievo.

Džiaugdamies naujai įšventi
namais ir savo sukaktis šven
čiančiais lietuviais kunigais, lai
kome tai lietuvių tautos palai
ma. Sveikiname visus ir atsi
prašėme, jei kuris ir liks šia
me laikraštyje atskirai nepa
minėtas.

Komunistai, ‘ persekiodam i 
religiją, nebijo Dievo, netgi 
dažnai Jį išjuokia (Chruščio
vas), nebijo žmonių, nes yra 
įtikėję į savo atominių bcmbų 
galią, tačiau jie bijo viešosios 
pasaulio opinijos, bijo, kad 
pasaulis nesužinotų tiesos apie 
tikrąją padėtį, apie jų skelbia
mą “religijos laisvę”, kurią Va
karams jie nuolat skelbia ir 
kartoja.

Iš vienos pusės jie negali at
sisakyti kovos su religija, nes 
tai yra esminis komunistinės 
sistemos uždavinys, iš antros 
pusės nori įtikint Vakarus, ypa
čiai krikščioniškąjį pasaulį, 
kad komunizmas gerbia tikin
čiųjų religinius įsitikinimus;
kad galima suderinti tikėjimą į 
K. Marksą, Leniną ar Chruščio
vą su tikėjimu į Kristų; kad, 
pasaulio gerovės siekiant, rei
kalingas katalikų ir materialis
tų bendradarbiavimas. Šiais 
manevrais ir melagingų žinių 
skleidimu pasiekia to, kad Va
karuose susidaro padėtis, kurią 
pop. Pijus XI kitados pavadino 
“tylos sąmokslu”. Deja, prie 
šio "tylos sąmokslo" prisideda

ir dalis katalikę, teigdami, jog 
reikia suruošti ne Tylos Baž
nyčios, o kapitalizmo pabaisos

būtų skiriami vyskupais; esą

parodą, kad šiandien reikia ko
voti ne su komunistiniu, o tik 
su liberalų ateizmu ir pan.

Kaip komunistai manevruo
ja, skleisdami klaidingas žinias,

susitarta dėl “neutralių kandi
datų”. Pasitarimuose, be abe
jonės, liečiamas ir Prahos ar-
■kivyskupo Berano klausimas. 
Kad nesukomplikuotų reikalo,

A. GRIGAITIS

Mano dėdės seklyčia

VAŽIUOJAM pas dėdę. Ke- 
lerių metų tuomet aš buvau, 
pasakyti negaliu. Tikriausia, 
trejų-ketverių. Ne daugiau. O 
gal mažiau, ši kelionė liko ma
no atmintyje.

Išvažiavom labai anksti, sau
lei dar netekėjus. Iki dėdės — 
virš dvidešimties verstų. Tais 
'laikais kelio atstumus matavo 
verstais.

Mamos tėviškė, dėdės sody
ba, buvo netoli Starpolės. Tais 
laikais kaimas taip vadindavo 
Marijampolę. Dėdė gyveno Pai
kų kaime, nes šalia dėdės so
dybos tekąs upeliūkštis pava
sarį papaikdavo ir apsemdavo 
laukus, dirvas. O vasarą — nei 
cypt.

Buvo vasaros metas. Bet 
mama mane įsupo į šiltą dide
lę, žieminę skarą. Jaučiausi it 
ant krosnies — arba po pata
lais: šilta, smagu, linksma.

Keltis iš miego buvo sunko
ka, bet būsima kelionė tuoj 
nubaidė miegus. Tiek daug 
naujo siūlė ši kelionė. Sveti
mos sodybos, pievos, dirvos,

tiltai, tilteliai per, griovius, upe
lius, malūnai, sodai. Tokia to
lima kelionė, tiek daug bus 
naujų vaizdų įspūdžių.

Važiuojam brička, pakinky
ta ne stoniniais, bet palvukais. 
Abu gražūs, obuoliuoti arkliu
kai. Vėliau juos nakčia iš pie
vos pavogė. O buvo surakinti 
geležiniais pančiais. Vagys pan
čius nupiovė pinklu geležiai 
plauti. Ar gali būti piūklas, ku
ris geležį piautų? Nelabai aš ti
kėjau. Ne tik tėtis, bet ir visa 
šeimyna gailėjosi palvukų. Ma
lonūs pavalnūs, protingi buvo 
tie keturkojai.

Ne į šorus pakinkyti, kurių 
sagtys blizga, bet į papras
tus pakinktus. Mama nemėgo 
šorų. Tai jau kėlimasis į puiky
bę, o vaikams paaugus, pati ra
gino tėtį pirkti naują gražią 
bričką. Tai vaikams. Mama į ją 
nesėda. Jai per puiki. Vaikai 
Alvitan, į šv. Onos atlaidus, va
žiuoja nauja brička, o mama į 
Jokūbines (mišparai prieš šv. 
Oną), jaunuosius išleidus, pa
ti su šeimyna —paprastom kri
pėm.

rodo Čekoslovakijos pavyzdys- 
Jiems pasiseka įpiršti net ka
talikų žinių agentūroms “iš 
gerai painformuotų šaltinių” ži
nių, kurių tikslas tildyti ir mig
dyti Vakarų krikščionišką bud
rumą. -
SKELBIAMA IR TIKROJI 
VYSKUPŲ LAISVĖ

Ir taip KNA (Katholische 
Nachrichten Agentur) 1964.1. 
27 biuletenyje paskelbė žinią,

jam esą “pabrėžtinai priminta 
nepriiminėt “žurnalistų ir ne
kalbėt” apie savo ateities pla
nus”.

Kita katalikiška žinių agen
tūra — KIPA — 1964.1.22 pa
skelbė, kad čekai katalikai ga
lį laivai lankyti Mukarovo vi
loje apgyvendintus vyskupus: 
Beraną, Hlouchą (Budejovice 
vyskupą) ir Skoupy (Brno vys
kupą). Pastarojo sveikata, kuri 
buvo susilpnėjusi, dabar žy
miai pagerėjusi.

• • •

tiek ir su užsieniu yra griežtai 
kontroliuojama. Tai tokia jų 
“laisvė”.

Namas Mukarove, kur apgy
vendinti vyskupai, yra vila, ki
tados priklausiusi Prahos vys
kupui pagelbininkui Plodlahai, 
mirusiam 1930 m- Arkiv. Be- 
ranas, spaudos žiniomis, tenai 
galįs laikyti šv. Mišias ir pasa
kyti pamokslėlį, bet tik tų na
mų gyventojam: ten įrengtos 
prieglaudos valkam ir jos per
sonalui. Niekam iš šalies nelei
džiama tokiose pamaldose da
lyvauti.
ŽINIOS APIE BERANĄ

Paskelbus žinią, kad tarp 
Vatikano ir Čekoslovakijos ko
munistinės valdžios vykstančios

kad 1963 m. gale nutrūkę pa
sitarimai tarp Vatikano ir Če
koslovakijos komunistinės vy
riausybės esą vėl atnaujinti. 
O “paslapčiai išlaikyti pasitari
mai vykstą kito krašto sostinė 
je”. Toliau minima žinių agen
tūra nurodo ir tų pasitarimų 
klausimą: Čekoslovakijos val
džia atsisakiusi reikalauti, kad 
valdžios įstatyti vyskupijoms 
valdyti “kapituliniai vikarai”

Taip paskelbta. Tačiau žino
ma, kad nei šiems trims vysku
pams, nei kitiems trims neper
seniai . išleistiems į “laisvę” 
(Vojtasiakui Spis vyskupui Hla- 
dui Litomerice vyskupui ir Ze- 
lai Olomouco vyskupui) ne
buvo leista aplankyti savo gimi
nes Kalėdų švenčių proga. 
Nors ir skelbiama, kad jie galį 
priimti lankytojus, tačiau jų 
korespondencija tiek vietinė,

PH I LA DELPHI JOS šeštadieninės mokyklos šokėjai su mokytoja Irena Bendžiute.

Palvukai, per naktį pasisoti
nę sodriais dobilais ar vikiais 
paryčiu nusnūdę, linksma ris
tele iriasi pirmyn. Jiems kelio 
rodyti nereikia. Kryžkelėje pa
suka reikiamon pusėn.

Bardauskuos saulutė tekėjo
— graži, raudona, besišypsan
ti, bet tuoj pasislėpė už palšo 
debesio, kurs dangaus pakrašty 
per naktį snūduriavo.

— Bus lietaus, — tarė tėtis.
— Gal būt, tėvai!, — prita

rė mama. Saulutė pati nėrė 
į vandenį. Vakar vakare juod- 
vabaliai tingiai zvimbė pažeme.
— Jei lis, nakvosim Palikiuos,

— pridėjo tėtis.
Dėdės . sodybos vartai buvo 

atkelti, it lauktų svečių. O gal 
buvo pro juos išgintos karvės 
prieš pusryčius rasotoj pievoj 
pasiganyti.

Įvažiavus kieman, sulojo šu- 
nes.. Privažiavus prie gonkų, iš 
namo išėjo močiutė, mamos 
motina, ir, pasisveikinusi . su 
mano tėvais, mane paėmė į sa
vo glėbį ir nusinešė seklyčion. 
Pasodino ant suolo prie lango 
ir paklausė:

— Ar nenušalai, Vinceli?
Nelaukdama atsakymo, 

nuėjo į spintą, atnešė kiškio 
pyrago ir padavė:

— Valgyk, Vinceli!
Grįš Vincelis namo, ten to

kia pat močiutė, tėčio motina,
iškels iš bričkos ir pakiš kiš
kio pyrago ar ko kito gardaus.

Laimingi vaikaičiai, kurie tu

ri tokias močiutes. Vargas, 
žmogau, jei nesi ragavęs mo
tinos pieno ir tavęs neglostė 
nei motina nei močiutė.

Vincelio senelės nei škaityti 
nei rašyti nemoka. Moka pote
rius, moka’ rąžančių kalbėti, o 
imamos motina dar šv. Panelės 
litaniją, kurią pro akinius skai
to iš maldaknygės aukštyn rai
dėmis. Mat, sako, skaitant iš 
knygų tvirtesnė malda. Nors 
senelės nemokytos, bet tvirtos: 
žino, kas bloga, kas gera. Ir 
savo vaikaičius, paėmę už ran
kų, veda tiesos ir dorybės ke
liu.

Garbė šiom močiutėm! Ar 
gal įkas užmiršti jas? Ne, nie
kuomet.

Bekramtydamas skanumyną, 
svetys pradėjo dairytis sekly
čioj ir, žįnoma, jo dėmesį at
kreipė “abrozai” ant sienų. Pir
mu kart gyvenime jis mato to
kį grožį — tokią šventųjų ga
lybę. Jo tėviškėj seklyčia irgi 
erdvi, bet paveikslų ant sienų 
maža: Šv. Tėvas, pirštu begra- 
sąs nusidėjėliam. Paskutinioji 
vakarienė; Šv. Ona, Dievo mo
čiutė, laiko kūdikėlį Jėzų ant 
rankų. Ir viskas. Tiesa, dar 
buvo pora šventųjų statulėlių.

Vincelis nusirango nuo suo
lo, pradeda klausinėti gerąją
močiutę apie paveikslus: Kas 
čia? O kas čia? Močiutė pasako-
ja apie šventuosius, jų gyve
nimą, jų kančias. Ko nežino, 
nuo savęs prideda. Tai nesvar-

bu. Močiutė pasakoja tik apie 
šventųjų dorybes. Jos pasako
jimai giliai įstringa Vincelio 
protam, širdin. Jis užaugęs, 
seks šventųjų gyvenimą.

Ne kartą Vincelis lankėsi 
dėdės seklyčioj, ne kartą mo
čiutė pasakojo jam apie šven
tųjų paveikslus. Taip Vincelis 
susipažino su daugeliu šventų
jų. Kiek ten dėdės seklyčioj 
buvo abrozų, Vincelis neskaitė, 
bet labai daug. Į dvi eiles iš
rikiuoti. Daugiau nei. Lankų 
bažnyčioj.

Visų neišpasakosi, bet kai ku
riuos, ryškesnius ir lietuviam 
artimesnius, prsiiminsiu-

ŠV. ROKAS. Ištikus marui, 
cholerai,* ar kuriai kitai paviet
rei, Šv. Rokas slaugė ligonius, 
laidojo numirėlius. Jis pats bu
vo susirgęs ir buvo iš miesto 
išvytas. Gyveno miške. Grįžo 
skarmaluose, kad neatpažintų. 
Šv. Rokas yra ligonių užtarėjas. 
Ilgakiemio gale, Inkrato žemė
je, prie kelio stovi šv. Roko in
tencija pastatytas kryžius. Pa
pasakoti jo istoriją?

Šį kryžių choleros. metu žmo
nės pastatė slaptai, nes tais 
laikais be gubernatoriaus leidi
mo negalima buvo nei kry
žiaus nei .bažnyčios statyti ar
remontuoti. Alvito valsčiaus 
starša, sužinojęs apie naujo
ikryžiaus atsiradimą, atvyko tar
dyti. Grįžtant pats susirgo cho
lera ir mirė.

derybos, spaudoje pasipylė ži
nios apie arkiv. Berano likimą. 
KNA 1964.11.10 vėl padavė “iš 
gerai informuotų šaltinių” ži
nią, kad arkiv. Beranas, Vati
kano pakviestas, vyksiąs į Ro
mą, kur gausiąs aukštas parei
gas Romos kurijoje. Prahos ar
kivyskupija bus pavesta valdy
ti apaštališkam administrato
riui vysk. Kajetonui Matouse- 
kui, kuris yra Prahos arki
vyskupo pagelbininkas. Tačiau 
Vatikanas, kaip pranešė AFP 
(1964.11.12) griežtai paneigė 
“tekias informacijas, neturin
čias jokio pagrindo”.

Nepaisant to, United Press 
paskelbė naujų reveliacijų, ku
rias tuojau pagriebė laikraštis 
The Tablet (196411.15), kad 
jau įvykęs susitarimas tarp Va
tikano ir Čekoslovakijos vyriau
sybės. To susitarirbo svarbiau
sieji punktai tokie:

1) Arkiv. Beranas kovo mėn. 
būsiąs pašauktas į Romą:

2) Beranui bus paliktas Pra
hos arkivyskupo titulas, bet 
vyskupiją valdysiąs apaštališka
sis administratorius pilnom tei
sėm;

3) Čekoslovakijos valdžia lei
sianti vyskupam laisvai valdyti 
savo vyskupijas;

4. Vatikanas galėsiąs laisvai 
skirti vakuojančiom vyskupi
jom naujus vyskupus;

5) Vatikanas nereikalausiąs 
kad kalinti, o dabar laikomi 
arešte, vyskupai grįžtų į savo 
vyskupijas.

The Tablet priduria, kad dar 
liko vienas neišspręstas klausi
mas: religijos mokymas mokyk
lose, dėl kurio pernai nutruku
sios derybos. Principe katekiz
mo mokymas Čekoslovakijos 
mokyklose juridiškai leistas,

ŠV. STEPONAS. Mano se- į 
nelė, tėčio motina, antrą Kalė- į 
dų dieną, grįžus iš bažnyčios, į 
pasakodavo, jog šiandien yra < 
■šv. Stepono- Steponas yra pir- į 
mas kankinys, kurs paaukojo į 
savo gyvybę už tikėjimą, šv. į 
Steponas klūpo sudėjęs rankas į 
maldai. Jo galvą puošia didelė į 
aukso aureolė, o budeliai, pago- į 
nys, jį žudo daužydami akme- į 
nimis. Šv. Steponas meldžiasi į 
už savo budelius ir prašo V. į 
Dievą jiems atleisti. <

—o— :
ŠV. ONA, Dievo močiutė. i 

Ant jos kelių kūdikėlis Jėzus, < 
sudėjęs ranikutęs maldai, žiūri į I 
Dievo močiutę. Šalia knyga. < 
Tai reiškia — šv. Ona mo- < 
ko kūdikėlį Jėzų.

Ir mano sęnelė pasisodinda- < 
vo mane ant savo kelių ir mo- < 
kė, kas yra gera, kas yra blo- < 
ga. Myliu šv- Oną, Dievo mo- < 
čiutę, myliu ir 'savo senelę. ; 
Jos abi man atrodo viena i < 
kitą panašios- Abį geros vai- < 
(kams. ;

_ o__ <

ŠV. DZIDARIUS. Šis šventa-; 
sis buvo man mielas. Mat, jis; 
artojas, o aš — artojo sūnus. ; 
Šv. Dzidorius atsiklaupęs mel-; 
džiasi, o jo angelas sargas, pa-; 
vaduodamas savo globotinį, se-;
ika paskui žagrę, kurią tempia 
pora ramių jautukų. Dalis dir-
vos jau išarta. Dar kiek liko ;
žolėto pūdymo. ;

(Bus daugiau) ;

ARKIVYSK. JOSEPH BERAN 

tačiau praktikoje administraci
niais potvarkiais jis yra sukliu
dytas. Pagal The Tablet tik 
20-30 proc. katalikų vaikų gali 
gauti reguliarų tikybos mokslą. 
Vatikanas reikalaująs, kad ti
kybos mokymo varžtai būtų 
panaikinti.

Vienos laikraščio Neues Oes- 
terreich korespondentas aplan
kęs arkiv. Beraną, iš jo patyrė 
štai ką:

“Aš maniau, kad galėsiu iš
vykti į Romą apie kovo mėn. 
vidurį, bet, kaip matote, dar 
esu čia. Reikia manyti, kad iš
kilo naujų kliūčių. Aš tikiuosi 
galėsiąs išvykti apie balandžio 
mėn. vidurį. Kaip ten bebūtų, 
aš norėčiau dalyvauti Visuoti
nio Susirinkimo trečioje sesijo
je ir tikiuosi pamatyti popie
žių vėliausiai rugsėjo mėn.”

žurnalistui, paklaustas apie 
kardinolą Koenigą, Beranas pa
sakęs: “Aš būčiau laimingas 
galėdamas susitikti su kard. 
Koenigu. Būtų galima išsiaiš
kinti su juo daug klausimų” 
(Koenigas du kartu bandė gau
ti leidimą nuvykti į Čekoslova
kiją ir pasimatyti su arkiv. 
Beranu, bet leidimo negavo).

^Ęąsikalbėjime su kai kuriais 
Prahos arkivyskupijos prelatais 
Neues Oesterreich korespon
dentas iš vieno išgirdo tokį 
pasakymą: “Mes nežinome, 
koks sprendimas būtų geresnis. 
Arkiv. Beranas- ilgą laiką ne
valdė vyskupijos; per tą laiką 
daug kas pasikeitė. Gal būt, ge
riau, kad jis išvyktų į Romą, 
negu pasiliktų savo vyskupijo
je”.

Prabėgo ir kovas, balandis, 
o Beranas vis dar neišvyko į 
Romą, kaip daug kas laukė. 
Vietoj Romos, štai nauja žinia: 
Čekoslovakijos valdžia, nepa- 
kęsdama, kad Mukarove (tik 
26 km. nuo Prahos) arkiv. Be
ranas yra perdaug tikinčiųjų 
lankomas, yra perkeltas ir už
darytas viename v i enuolyne 
Ravanove (90 km. nuo Pra
hos). Su juo ten pat perkeltas 
ir Brno vyskupas Skoupy. Ten 
jis bus visiškai nuo tikinčių
jų izoliuotas . . .
NUTEISTI JĖZUITAI

O štai kita žinia, kurią gegu
žės mėn. pradžioje padavę če- 
koslovakų pabėgėlių laikraštis 
Vienoje “Vidensko Svobodne 
Listy”: penki čekoslovakai jė
zuitai slaptame teisme buvo nu
teisti 1-5 metams kalėjimo, 
apkaltinti nusižengę valdžios 
draudimui eiti kunigiškas pa
reigas ir išvertę bei platinę po
piežių enciklikas ir informaci
jas apie Vatikano Susirinkimą 
be atatinkamo valdžios leidi
mo. Nuteistųjų tarpe yra ir tė
vas Frantisek Mikulasek, buvęs 
kitados Prahos universiteto stu
dentų kapelionas. Jis jau 1950 
m. buvo nuteistas 15 metų ka
lėjimo, bet 1956 m. amnestuo
tas. Dabar vėl gavo 3 metus 
kalėjimo.

Tokios yra žinios “iš gerai 
informuotų šaltinių”, ir tokia 
tikrovė. O tačiau paskutines
žinias, anos “gerai informuo
tos” žinių agentūros nepakar-
tos, nes bijomasi pakenkti “pa
lankiai besivystančiai padėčiai”.

(Bus daugiau)
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Visada skubus kitie:M s padėti Vėl grįžta į Los Angeles, ogi 
čia išrenkamas Balto skyriaus 
pirmininku. Čia jis taip veikė,

Dauguma kunigų nusipelno 
pagarbos, respekto savo rim
tumu, kuklumu, santūrumu. Ta
čiau kun. Longinas Jankus ne
visai tinka tai kategorijai. Nors 
jis ir rimtas ir kuklus, bet kar
tu — nepaprastai veržlus, su
manus ir kartais, sakytum, net 
peraktyvus. Taip pat pasišven
tęs tarnauti Dievui ir žmonėm 
kaip ir anie pirmieji.

Kacetininkai Bayreuthe
Į 1944 pabaigą, po trauky mo

si Prūsuose, Saksonijoj ir k., 
būrelis lietuvių susispietė ma
žam Bavarijos bažnytkaimy, ne
toli Čekoslovakijos sienos. Lau
kėme Šv. Kalėdų. Nelabai jos 
mus džiugino, nes žinojome, 
kad su jomis nesibaigs mūsų 
vargai. Staigmena. Vietos kle
bonas vokietis prašo visą mū
sų būrelį susirinkti pas jį. Pri
stato mums jauną, energingą, 
išvargusį kun. Longiną Jan
kų. Nors nei jis mūsų nei mes 
jo ankščiau nepažinome, bet iš 
karto susidarė draugiška at
mosfera. Priminęs netoliese 
esančius kitus išsiblaškiusius 
tautiečius, apie kuriuos mes 
patys nieko nežinome, pabėręs 
ploštus slaptų politinių žinių, 
gautų iš Anglijos, griebėsi gai
lestingoje samariečio temos 
apie kacetininkus, apie kuriuos 
mes taip pat nieko nežinojo
me. Bayreutho kalėjime yra ke
letą politinių kalinių. Jų tarpe 
architektas Žemkalnis- Lands
bergis, stud. Br. Budginas, gen. 
št. majoras K. ir k. Prižiūrėto
jai žmoniški. Galima įteikti 
maisto, drabužių ir k. Prašo pa
gelbėti kas kuo gali. Sumetam 
kiek pinigo.

Be jokių tolimesnių išvedžio
jimų ir graudenimų kviečia į 
bažnyčią — išklausysiąs išpa
žinčių, kas nori. Tą pačią nak
tį dviračiu ar motociklu Lon
ginas mus apleido. Gyveno už 
kokių 20 klm.

Bėgliai iš Thiuringijos
1945 po kapitulacijos ameri

kiečiaiThiuringiją perleido ru- 
'sams. Kas tiktai galėjo, bėgo. 
Vieną popietę pas kun. L. Jan
kų prisistatė bu v. karininkas ir 
K. apskr. v-kas Š. Guodėsi žmo
gus vos ištrūkęs. Nėščia žmona 
su mažu vaikučiu likusi. Nie
kaip negalėjęs jų kartu paimti. 
Galvojąs — gal nieko blogo 
rusai jiem nedarys. Kun. L. 
Jankus “narsų” bėglį taip sugė
dino ir paveikė, kad tas dar tą 
pačią naktį grįžo prie savo šei
mos. Už kelių dienų su ranki 
niu vežimėliu, kurį įsigijo iškei
tęs į dviratį, visą šeimą prista
tė pas kun. L. Jankų.

Gelbsti 'vaizbūną'
Stovyklose neužteko maisto. 

Reikėjo prisidurti iš šalies.

Kelios atmintinos nuotrupos 
iš kunigo L- Jankaus veiklos jo 
sidabrinio jubiliejaus proga.

KUN. L. JANKUS kai dar buvo 
diakonu 1938 gegužės 30 d. Tel
šiuose

Kas gavo siuntinių iš Ameri
kos, tie galėjo išsilaikyti. Kiti 
buvo priversti kreiptis į ‘vaiz
būnus’. Šie už pliešikiškas kai
nas ir mainais už vertingus da
lykus visko parūpindavo. Ha
nau stovykloje žemaitis K. taip 
įsismagino į vaizbūnystę, kad 
prisiglemžė visokių gėrybių. 
Bet tai jam neišėjo į gerą. Pa
vydas, įskundimas, kalėjimas. 
Sėdi žmogelis už grotų vos že
maitiškai temokėdamas susikal
bėti. Stumdo ir apmuša vaizbū
ną vien dėlto, kad tas nesusi
kalba su jais. Šeima vargsta, 
nieko negali padėti, gerybės 
konfiskuotos. Pagailo kun. L. 
Jankui vaizbūno žemaičio ir jo 
šeimos. Suranda lietuvį Ameri
kos karį. Tas taip patvarkė by
lą, kad K. išvengė ir teismo ir 
bausmės.. . .

Didinga ateitininkę 
ekskursija

Stovyklų gyvenimas Įkyrus, 
grasus. Barakai, kareivinės ne
teikė jaukumo, ypač besimo
kinančiam jaunimui. 1947 ar 
1948 kažkam kilo mintis su
ruošti ekskursiją Reinu. To 
milžiniško darbo anų dienų są
lygomis imasi ne kas kitas, o 
kun. Longinas. Moksleiviai, stu

dentai, ateitininkai sendraugiai 
įvairių veiksnių atstovai, laik
raštininkai — viso per 10 0 0 

žmonių — pasileidžia laivu 
nuo, Mainzo į Koelną per dar 
nevisai nuo karo griozdų pra
valytą Reiną. Sustojimai Kob- 
lenze, Bonnoje, Keolne ir kt. 
Prof. A. Maceinos, Z. Ivinskio 
ir k. paskaitos, pranešimai tei
kė atsipeikėjimo, išbudimo 
nuotaikų iš ką tik praėjusio 
karo košmaro. .. Tai buvo 
lyg kilstelėjimas į skaidresnę 
ateitį iš nužmoginto gyvenimo.

Tuometinis jaunimas, kuris 
dabar subrendo į rimtus vy
rus, moteris-motinas, tikime, 
niekados neužmirš tos ekskur- 
3 os ir bus dėkingi kun. L. 
Jankui. Nes tik jo dėka tai įvy
ko.

Pacifiko pamariuose
1949 tremtiniai ėmė spiestis 

Los Angeles mieste- Nepažįsta
mos gyvenimo sąlygos, stoka 
darbų, butų. Tik vos saujelė tik
rai nuoširdžių ir pasišventusių 
senųjų ateivių. Bet ir jie ap
krauti tik besikuriančios para
pijos, organizacijų darbais. 
Tremtiniai steigia savo organi
zaciją, kad vieni kitiems padė
tų. Bet nieko iš to neišeina. 
Tik susirenka, pakalba ir išsi
skirsto.

11950 metais atsiranda ir ku
nigas b. Jankus. Jis šv. Kazi
miero lietuvių parapijos vika
ras. Šis tas naujo. Daugiau 
žmonių bažnyčioj, susirinki
muose, piknikuose. Surengia
mas piketas prieš “Laisvės”, 
“Vilnies” draugus, kurie mini 
kažin kokią Lenino sukaktį. 
Piketas pavyksta. Raudonieji 
nuleidžia nosis. Pradeda lan
kytis į patriotinių organizaci
jų piknikus. Išsikalba su trem
tiniais. Užsimezga geresni san
tykiai-

Netrukus kun. L. Jankuj iš
keliamas į meksikiečių parapi
ją. Iš čia net į Santą Barbarą.

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS

kad Balfo centras pastebėjo ir 
pasišaukė reikalų vedėju, šia
me poste taip pasižymėjo, kad 
okupuotos Lietuvos komunis
tai, neapkęsdami jo veiklos, 
sufabrikavo ‘bylą’ ir už akių 
nuteisė 15 metų katorgos. Bet 
mes žinome, kad bolševikai vi
sokiais būdais stengiasi ap
šmeižti ir suniekinti tuos žmo
nės, kurių jie nekenčia, bet ne
pasiekia.

(Kun. L. Jankus yra gimęs

1912 sausio 27 Pagumerčių 
km., Pašušvio valse. Mokėsi 
Kaune. ir Telšiuose. Kunigu į- 
šventintas 1939 birželio 3. Bu
vo vikaru švenkšnoje, kapelio
nu Skuode ir Kretingoje. Vo
kietijoje Lichtenfelso lietuvių 
kapelionu, Main-Franken sri
ties dekanu, Hanau lietuvių 
gimnazijos kapelionu. Ameri
kon atvyko 1950. Dabar eina 
Balfo reikalų vedėjo pareigas- 
Iškilmingas sukakties mišias au
kos birželio 13 pasaulinės pa
rodos Vatikano paviljone)

A. RASA

— Prof. J. Kuprionis (Loui
siana), siųsdamas 5 dol. auką 
prof. K. Pakšto paminklui, ra
šo: “Tikrai gražus dalykas mum 
dar gyvenantiem pagerbti žmo
nes, kurie tiek daug pasidarba
vo ir nusipelnė- Aš galvoju, 
kad tokių žmonių iškėlimas ir 
pagerbimas labiausiai parodo 
mūsų tautos vertę. K. Pakšto 
monografija, reikia manyti, bus 
parašyta ir išleista. Manau, kad 
daug kas norės ją įsigyti, kaip 
ir aš.” Tam pačiam tikslui dr. 
inž. J. Kuodis paaukojo 10 dol. 
(Klaidingai buvo nurodyta 5 
dol.).

Jaunimo švente
Gegužės 16-17 Kennebunk- 

iporte, pranciškonų vienuolyno 
sodyboje, įvyko šv. Antano gim
nazijos jaunimo šventė. Tai bu
vo jų metinis koncertas ir 
krepšinio žaidimai naujoj spor
to salėje.

Nemažas būrys suvažiavusių 
svečių gėrėjosi jaunimu sceno
je, kurie jaunatvišku užsidegi
mu padainavo virš 20 dainų. 
Daugumoj buvo liaudies ir par
tizanų dainos. Tėv. B. Graus- 
lys, įdėjęs daug darbo į šį cho
rą, pajėgė padaryt gana darnų 
vienetą. Be to įdomus savo ori
ginalumu skudučių orkestrėlis 
pasirodė irgi gražiai-

Programoje dalyvavo ir pa
vienių talentų. St. Rastoms, 
kuris yra ir nuolatinis choro 
akomponia torius, puikiai pa
skambino Ciurlionio ir Debus
sy kurinius. Jis skambino ne
seniai įgytu pianu. Kiek teko 
nugirsti, tai Snarskio iniciaty
va, Worcesterio rėmėjų būrelio 
dovana.

Taip pat Ant. Vidmantas 
smagiai pagrojo akordeonu ke-. 
lėtą dalykėlių. Programa buvo 
labai įdomi. Pabaigoj, provin- 
ciolas Tėv. J. Gailiušis pasi
džiaugė jaunimu ir padėkojo vi
siems, kurie kuo nors prisidė
jo prie šios šventės pravedimo.

Jau iš šeštadienio vakaro bu-

Kennebunkporte
vo prasidėjusios draugiškos 
krepšinio žaidynės naujoj spor
to salėje, kurios galėtų pavydė
ti nevienas sporto klubas. Tai
gi, gimnazijoj atsiradus puikiai 
salei, atsirado ir gimnazijos 
krepšinio komanda, vardu Ne
vėžis. Nežiūrint, kad ji, gal būt, 
pati jauniausia tarp lietuvių 
Amerikoje, tačiau pasirodė jau 
kietu riešutu tokioms prityru
sioms ir žinomom savo pajėgu
mu komandom, kaip Toronto 
Aušra ir Worcesterio Vytis. Rei
kia pastebėti, kad be krepši
nio, gimnazijoj praktikuojamos 
ir kitos sporto šakos, kaip te
nisas, stalo tenisas, sunkumų 
kįlnojimas, lengvoji atletika, 
futbolas ir kt.

SKUDUČIAI šy. Antano gimnazijos koncerte Kennebunkport, Me. 1^°
B. Kerbelienės. .

Prisiminimai apie prof. K. Pakštą
nei savo atsiminimus apie a.a.Žiemos atostogas, kaip ir 

kasmet, Miami praleido muzi
kas, Antanas Visminas su 
žmona. Jis jau yra sugrįžęs į 
New Yorką, į savo buveinę, 
prie savo kasdienių vargonin- 
kavimo pareigų.

Būdamas Miami, A. Vismi
nas pasakojo Janinai Pakštie-

prof. K. Pakšto jaunystės die
nas Kaune, kada jis buvo besi
ruošiąs egzaminams, stodamas 
į kunigų seminariją. Nuostabiai 
išsilaikė Antano Vismino at
mintyje gyvi praeities vaizdai 
su kai kuriomis įdomiomis 
smulkmenomis ir posakiais, 
kada trys jaunuoliai gyveno

VISMINŲ ŠEIMA, iš k. į d. sėdi — Onutė Visminaitė, gimusi Šiauliuose, 
Antanas Visminas, gimęs Viekšniuose, Teklė (žmona), girnpsi New Yorke 
r du sūnūs — Kazys, baigęs miškininkystės mokslus ir jaunesnis — aukš

tesnėje mokykloje.

viename kambaryje Kauno Ža
liakalnyje. Toji vertinga me
džiaga buvo tuojau pat užrašy
ta ir yra saugoma drauge su 
senomis fotografijomis ir laik
raščio pageltusia iškarpėte, gau
ta iš Antano Vismino.

Šalia įvairių darbų, surištų 
su parapijos reikalais (bažnyti
nis choras, repeticijos ir t.t.) 
A. Visminas dalyvauja lietu
vių komiteto pasaulinei parodai 
ruošti dainų ir tautinių šokių 
meninės programos sekcijoje 
jis, atiduodamas visą savo lais
valaikį lietuviškiems reikalams, 
sudeda ir savo rūpinimąsi ryž
tą, kantrybę, pasišventimą.

Savo paskutiniame laiške 
reiškia daug džiaugsmo, jog 
kompozitorius, Jeronimas Ka
činskas sutiko diriguoti jungti
nį chorą rugpiučio 23 pasauli
nėje parodoje- žiežula.

Norėtųsi šia proga keletu 
žodžių pasidžiaugti ir net pasi
didžiuoti, kad mes turime to
kią lietuvišką instituciją, kokia 
yra Šv. Antano gimnazija- Jau
nuoliams ketveri metai, maž
daug tarp 14-18 metų, kada 
vyksta jaunuolio persilaužimas 
į vyrus, yra nelengvas ir tė
vams jų auklėjime nemažai sun
kumo sudarąs , amžius. Tuo lai
kotarpiu formuojasi jaunuolio 
būdas, įgyjamos dvasinės ir fi
zinės jėgos. Dažniausiai tie me
tai ir turi įtakos visam gyveni
mui.

Šioj gimnazijoj toks bręstas 
jaunuolis ir turi visa, kas jam 
reikalinga. Pirmiausia jis at
vykęs čia iš triukšmingo mies
to, patenka į gražią gamtą. 
Gimnazijoj pamažu pripranta 
prie tvarkos ir dienotvarkės ir 
toliau visos valandos užpildy
tos: mokslas, pramogos, spor
tas ir kultūrinė veikla, kur 
kiekvienas pasireiškia pagal sa
vo išgales, nėra kada nuobo- 
džiaut. Tokiu būdu, toli nuo vi
sokių pavojų ar blogų įtakų 
jaunuoliai bręsta į stiprius vy
rus.
Ketveri metai greitai prabėga- 

Provinciolas Tėv. J. Gailiušis, 
kuris visa širdim -atsidavęs šios 
mokyklos gerovei, kiekvienais 
metais, išleidžiant naują abitu
rientų laidą, patenkintas sako, 
kad šiemet tai tikrai šaunią abi
turientų laidą išleidžiam. Ir 
taip — kasmet. O jeigu susido
mėtume, kur tie kas metai iš
ėję šaunūs abiturientai dabar 
yra, tai rasime juos bestudijuo
jančius su pagyrimais universi
tetuose ir rasim lietuviškų jau-

Spaudos ir radijo suvažiavimo progra^
-PLB Valdyba, ėmusis inicia

tyvos šaukti išeivijos lietuvių 
spaudos leidėjų bei redaktorių 
ir radijo valandėlių vedėjų su
važiavimą, atsidūrė prieš naują 
dalyką: tokių suvažiavimų ligi
šiol nebuvo, tad nė patirties 
nėra. Atrodė būsiant naudinga 
susisiekti su numatomais suva
žiavimo dalyviais, tad PLB Val
dyba lietuvių laikraščiam ir ra
dijo valandėlėms išsiuntė tam 
tikrą raštą, prašydama pasisa
kyti dėl paties suvažiavimo ir 
jo programos. Iš atsiliepimų 
aiškėjo, kad daugumas suvažia
vimo pageidauja. Pabrėždami 
jau paties susitikimo reikšmę, 
atsiliepusieji taip pat norėjo ir 
darbų programos.

PLB Valdyba apsisprendė 
tenkinti abu pageidavimu. PLB 
Valdybos pirmininko p. Juozo 
Bačiūno vasarvietė sudarys 
idealias sąlygas pabendrauti. 
Svarstymams teikiami keli pra
nešimai su diskusijomis: dr. P. 
Grigaičio Lietuvos gyvenimo 
pristatymas išeivijos lietuvių 
susiorganizavimo forma, J. 
Stempužio—Lietuvių radijo va
landėlių paskirtis ir programų 
organizavimas, R. Mieželio, dr. 
T. Remeikio ir V. Germano— 
Jaunimo keliai į organizuotą iš
eivijos lietuvių gyvenimą, kun.

nimo organizacijų avangarduo
se.

Pabaigai norėtųsi tik apgai
lestauti, kad daug lieguvių ma
žai žino apie šią gimnaziją, 
gimnazija turėtų būti perpildy
ta. V. K.

VASAROS ATOSTOGOS ir BERNIUKŲ STOVYKLA PRIE ATLANTO
GERIAUSIAI pailsėsite atostogų šalyje Kennebunkport, 
Maine. Pranciškonų prižiūrimi vasarnamiai priima atski
rus asmenis ir šeimas labai prieinamomis kainomis. Šie
met sezonas prasideda birželio 26 ir tęsis iki Darbo die
nos savaitgalio.

DAUGELIO metų praktika parodė, kad tūkstančiai grįž
ta pailsėję ir atsigaivinę gražioje Maino gamtoje ir gai
vinančioje jūroje bei maudymosi baseine. Ir jūs galėtu
mėte būti jų tarpe.

STOVYKLA gražiajame Maine krašte, prie Atlanto, va
dovaujant Tėvams Pranciškonams, prasideda birželio 26 
ir baigsis liepos 31. Atvykti ir išvykti galima to sezono 
laiku bet kada.
BERNIUKAI priimami nuo 8 iki 15 metų.
STOVYKLOS vadovybė užtikrina kiekvienam fizinį, 

. tautinį ir dvasinį atsigaivinimą
• .1 -iSmulkesnių informacijiį ir registracijos reikalu kreiptis:

Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine Tel. (207) 967 -2011

K. Trimako S J.—Lietuvių5^ 
da dvasinių ir moralinių veų 
bių sargyboj. Kiekviena® r 
nešimui su diskusijomis ski1' 
ma pusantros valandos, 1 
pranešėjai paprašyti būti
kiški ir konkretūs.

Suvažiavimas vyksta bi^ 
6-7 dienomis. Atidaromas ll' 
želio 6 d. ryto 10 vai. P* 
vių registracija nuo 9 vai-

Sekmadienį 9 vai. pa®3^

Visi dalyviai yra PLB 
bos pirmininko p. Bačiūno-''1 
čiai. Atvyksta ir grįžta savo1 
šomis.

Suvažiavimo proga taip ■' 
numatomas ir PLB Vald)* 
Kanados LB Krašto Valdi* 
JAV LB Centro Valdybos, 
nados LB Krašto Valdybos- 
LB Centro Valdybos 
mas bendraisiais reikalais-r 
sitarime kviečiamas daty^, 
ir Amerikoje besilankąs 
tijos LB Krašto Valdybos 
cepirm. ir Vasario 16 
zijos direktorius kun. Br- < 
binas bei kiti LB veikėjai-

— Lietuvoje mirė kun-^ 
čiškus Vaitkus. Mirė bal®“' 
6 Kuliuose, ten ir palaid01' 
Kun. A. Garliauskas, Ne1”,, 
čių 84 m., altaristas, mirė F’ 
žės 24.

— Advokatas Frank P- 
nitis, 205 Kearny Ave., Ke^ 
ny, N.J-. ieško Juozapo D3'1, 
ro. Jis pats ar kiti žiną 3Pl 
prašomi pranešti nurodyk 
resu.

4



1964 m., birželio 3 cŲ rtt*. 40 DARBININKAS 5

New Yorko vyrų koncertas
Netikėtai karštą gegužės 24 

vakarą Franklin K. Lane aukš
tesniosios mokyklos salėje pir
mą kartą išgirdome muz. Vla
do Baltrušaičio vadovaujamą 
vyrų choro koncertą. Tokiame 
karštyje, frake, buvo nelengva 
jam diriguoti. Bet dar sunkiau 
jam buvo suorganizuoti šį cho
rą.

Baltrušaičio pirmieji šauki
mai, skelbimai buvo be atgar
sio, lyg į sieną. Atsiliepė xtik 
vienas kitas. Bet jis turėjo 
praktikos iš Chicagos, kur taip 
pat suorganizavo vyrų chorą, iš 
kurio vėliau išaugo lietuviška 
opera. Jis nenutilo ir vėl šau
kėsi į lietuvių vyrų širdis. Pa-

Jaunimo kūrybos brandūs vaisiai
Chicago, III. Gegužės mėn. 

24 aukštesniosios 'lituanistikos 
mokyklos dalis mokytojų ir 
mokinių atšventė 5 metų reikš
mingą sukaktį nuo pirmojo mo
kyklos metraščio pasirodymo. 
Ta sukaktis buvo atšvęsta su
dėtinėmis pastangomis, tėvų 
komiteto ir motinų klubo, prie 
skoningai ir jaukiai paruoštų 
vaišių stalų.

Mokyklos direktorius J. Ma- 
silionis atidarė oficialią dalį. 
Kun. J. Raibužis sukalbėjo mal
dą. Viena iš šių metų metraš
čio redaktorių, Mirga Pakalniš
kytė, pravedė programą.

Kadangi direktorius kartu 
yra ir metraščio globėjas, tad 
jis ir nušvietė visą 5 metų met
raščio istoriją, suminėdamas 
daug vardų, pavardžių ir ne
maža statistikos.

Trumpai tepaminėsiu, kad 
pirmojo metraščio iniciatorius 
buvo J. Grabauskas, buvęs tė
vų komiteto pirmininkas, o pir
mojo metraščio globėjas D. Ve
lička, metraščio vardas Ginta
ras. Bendradarbiavo metrašty
je 28 mokiniai-

Kitų metraščių nepaminėjęs, 
pereisiu prie šių metų. Vardas 
‘Mūsų metai’. Bendradarbiavo 
70 mokinių, parašė 90 raši
nių. Dalyvavo jau ir kitos mo
kyklos, kaip Cicero, Clevelan- 
do ir Detroito. Užtat ir pats 
metraštis didelis — 240 pusla
pių.

Metraščio reikšmė didelė ir 
svarbi ugdant mūsų jaunimo 
lietuvišką dvasią, nes kiekvie
nais metais ateina nauji redak
toriai ir nauji bendradarbiai, 
kurie bando savo pirmuosius 
žingsnius lietuviškoje spaudoje. 
Apie 20 buvusių metraščio 
bendradarbių savo rašiniais yra 
įsijungę į kitą lietuvišką spau
dą. Tai didelis laimėjimas. Už
tat ir Liet. Bendruomenės val
dyba prisideda prie šio darbo, 
aukodama 200 dol. šiam reika
lui.

Įdomu pažymėti, kad metraš
čio rašiniai buvo įvertinti ir 
premijuoti ne pinigais, žinoma, 
'bet knygomis. Tų premijų susi
darė apie 10. Jauniausias buvo 
Pedagoginioo Instituto studen
tas, Šarūnas Valiukėnas, buvęs 
metraščio redaktorius, paauko
jęs 10 dolerių.

Pirmąją premiją laimėjo Jur
gis Bradūnas už rašinį ‘Diena
prieš du šimtu metų’. Visų ne
įmanoma išvardinti. Bet pri
minsiu, kad ir už piešinius bu
vo paskirtos 5 premijos-
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Geriausiai pailsčsit per atostogas garsiame Cape Cod - Osterville 
kurorte prie atviro Atlanto jūros pliažo — gražioje lietuviškoje

JANSONŲ VASARVIETĖS VILOJE

AUDRONĖ J
87 East Bay Rd. Osterville Cape Cod Mass. C2655 r 

Tel. (Area 617) 428-8425 I
• Vila Audronė yra apsupta didelio pušų, beržu ir k. dekoratyvinių

medžių parko. Daug vietos poilsiui ir žaidimams =
• Erdvūs kambariai, rami ir jauki aplinkuma
• Visai arti šiltos srovės, privatus jūros pliažas ( 7 min. pėsčiom) į
• Geras lietuviškas maistas =
• Šiemet svečių patogumui padidinta valgykla ir salionas ir įreng- .

ta daugiau žaidimų aikštelių ir k. r
Visa tai suteiks Jums tikrą poilsį ir sustiprins sveikatą. “
Atidaroma vasarojimui nuo birželio 15 iki rugsėjo 15
Iš anksto kreiptis ž

ED. JANSONAS — 15 Rosedale St. Boston Mass. 02124 i
Tel. 288 - 5999 =

**l||>lllllilllllllij||lgiil|l|liaillliaii|llllllllllilllllllllliillilll|illllllllllliill||iililliiaillllllllllllilillllliillillllilliiliiliiliiliiliilii||lk'

ROŽĖ MAINELYTĖ

galiau prisirinko gražus bū
rys, apie 30 šaunių, su gerais 
balsais vyrų. Choras skambus 
ir muz. VI. Baltrušaičio puikiai 
paruoštas.

Prisimenant, kad tai buvo 
92 laipsnių karščio diena, žmo
nių prisirinko stbuklingai daug. 
Didžiulė salė buvo artipilnė. 
Koncertas prasidėjo numatytu 
'laiku. Sveikintina!

Programa surinkta patraukli 
įvairi ir įdomi. Įtraukta daug 
kompozitorių.

Pirmoje dalyje choras padai
navo šešias lietuvių kompozito
rių d a i nas. Pradėjo mūsų

Taip pat patys mokiniai at
liko programą. K. Žebrauskaitė 
pašoko baletą katytę. Z. Burnei- 
kytė paskaitė feljetoną, sese
rys Vaičeliūnaitės padeklama
vo pasakėčią, o mergaičių seks
tetas padainavo linksmų kuple
tų.

Taip ir netruko prabėgti po
ra valandų jaunimo tarpe. O 
ant stalo gulėjo 5 metų bran
dūs vaisiai 5 knygos — metraš
čiai, kuriuose atsispindi mūsų 
jaunimo kūrybinio pasaulio 
kampelis. Tai jų kūrybinė au
ka lietuvybės labui. A.P.B.i

Įšventinamas i kunigus
Birželio 13 šv. Dvasios kole

gijoje Weston, Mass., kardino
las Richard Cushing įšventina 
į kunigus Donald J. Plocke, S. 
J. Jaunojo kunigo tėvai gyve
na Ansonia, Conn.

Pirmąsias mišias aukos bir
želio 21 šv. Antano bažnyčio
je Ansonia, Conn. Asistoje bus: 
kleb. kun. J. Vilčiauskas —ar- 
chidiakonas, kun- James F. Po
wers, S.J., iš Westono kolegi
jos, diakonas, kun. Klemensas 
Kasinskas, C.P. subdiakonas. 
Pamokslą sakys kun. William 
A. Barry, S.J. Iškilmėm vado
vaus Antanas Saulaitis, S.J., iš 
Westono kolegijos.

Naujasis kunigas yra baigęs 
aukštesniąją mokyklą Ansoni- 
joje ir Yale universitetą- Į jė
zuitų ordiną įstojo 1950 Šha- 
dowbrook in Lenox, Mass. Stu-' 
dijavo Westono kolegijoje ir'
Massachusetts Technologijos In
stitute. Dabar dar tęsia 
teologijos studijas Westono ko
legijoje. 

vienu iš žymiausių senosios 
kartos kompozitoriaus St. Šim
kaus — Oi, broli, broli. To
liau — J. Bendoriaus Tėveli 
mano, J- ,Štaikos — Jojau 
dieną, T. Brazio — Oi, toli, to
li, K.V. Banaičio — Pirmyn, pir
myn ir J. Gaidelio — Šalty- 
šius.

Antros dalies gale: X.X-.— 
Ei, žirgeli, T. Brazio — Oi, tu 
sakai, sakale, Aleks. Kačanaus- 
ko — Atsisveikinimas ir ištrau
kos iš operų: G. Bizet — “Per
lų žvejai’’, A.G. Rubinšteino 
“Demonas”, G. Verdi “Rigolet- 
to” ištraukos iš II ir III veiks
mo.

Kiekvienas dalykas buvo iš
pildytas pagal savo charakte
rį, labai jautriai, niuansuotai, 
kur reikėjo stipriu forte, ar 
švelniu piano, puikiai išbaigtas 
ir su aiškia dikcija. Dirigentas 

. vietomis gražiai išryškino bo
sus, kas suteikia daug grožio.

Gražiai paruošta programa 
pasiekė visų klausytojų širdis. 
Vieniem išriedėjo ašara, klau
sant T. Brazio Oi, tu sakai, sa
kale, kiti skendo svajonėse 
klausydami A.G. Rubinšteino 
žavingai išpildytos ištraukos iš 
“Demono” operos. Koncerto 
pabaigoje visus sužavėjo G. 
Verdi nuotaikingomis “Rigolet- 
to” ištraukomis (gražuolės Gil- 
dos pavogimas). Šios dvi ištrau
kos, jei gerai atliktos, yra nuo
taikingos. Čia, kaip ir kitus da
lykus diriguodamas, Baltrušai
tis parodė savo talentą. Atliko 
su geru tempu ir meistriškai 
lengvai.

Choro solo partijas drąsiai ir 
gerai atliko solistai: Ig. Vasi
liauskas ir dr.’Br. Svogūnas.

Publikai nuolat plojant, cho
ras pakartojo “Rigoletto” iš
trauką. Publika taip buvo suža
vėta, kad būtų privertusi dar 
bisuoti. Manau, dirigentas dar 

(nukelta į 8 psl.)

Donelaičio minėjimas juostelėje
Pedagoginis Lituanis likos 

Institutas praneša, kad Donelai
čio sukaktuvinio vakaro, įvyku
sio gegužės 9 d-, nei Chicago- 
je, kaip to vakaro nemačiusių
jų siūloma, nei kitose vietovė
se, kaip ne vieno jau pagei
daujama, dėl daugelio priežas
čių Institutas pakartoti nega
lės. Tačiau visa to vakaro gar
sinė programa įrašyta į magne
tofoninę juostą, kuria gali pasi
naudoti bet kame gyvenantieji 
lietuvių sambūriai, mokyklos,

VAIKŲ ŠVENTĖ 
PUTNAME

Lietuvių Bendruomenės ini
ciatyva birželio ruošiama vaikų 
šventė laikraštėlio Eglutės tė
viškėje Putname, Conn, šven
tė pradedama 11 vai. vėliavų 
pakėlimu, žodi tars L. B-nės at
stovas dr. B. Matulionis. Mišias 
11:30 vai. aukos prel. P. Juras. 
Po pamaldų bus apžiūrima vai
kų piešinėlių parodėlė ir spaus
tuvę. Programom salėje ir vė
liau lauke vadovaus mok. K. 
Marijošienė. Į šventę kviečiami 
visi vaikai su savo tėvais bei 
artimaisiais. (B.Jj

PENKTOSIOS LAIDOS ABITURIENTAI KENNEBUNKPORTE. Iš k. j d. pirmoje eilėje — E. Daniliūnas, 
L. česnaitis, K. Mačiulaitis, R. Dilba, S. Gavelis, S. Rastonis, antroje eilėje — J. Petraitis, J. šipaila, K. 
Norvaišas, J. šlapkūnas, V. Valaitis, J. Koklys, R. Paulaitis.

KAN. J. KONČIAUS DĖMESYS LIETUVOS PRAEIČIAI
Washingtono universiteto 

rektorius vysk. Corrigan, kadai
se stebėjosi savo bičiuliu kam 
dr. J.B. Končium, su kokiu uo
lumu, talentu ir išsilavinimu jis 
tarnauja savo tautos gelbėjimo 
ir šalpos, reikalams. Tai buvo 
pokariniai laikai, kai kan. J.B. 
Končius, visiem žinomas, kaip 
Balfo pirmininkas, varstė tarp
tautinių šalpos Įstaigų duris, 
prašydamas lėšų pirkti vaistų 
ar pieno lietuviam vaikučiam ir 
ligoniam pabėgėliam. Jei ne jo 
sumanumas, gal daug kas tada 
badavusiųjų seniai būtų buvę 
po velėna.

Stebėtinas buvo ir jo pasi
šventimas ’,lankant pabėgėlių 
stovyklas, ginaųt jų teises nuo 
komunistinių užmačių.

Kanauninkas turėjo dar vie
ną tikslą Europoje: ieškoti Eu- 

šeimos ir pavieniai asmenys. 
Garsinę Donelaičio vakaro pro
gramą, be kitų dalykų, sudaro: 
prof. VI. Jakubėno specialiai 
tam vakarui parašyti kūriniai 
vargonams, vargonais ir atlie
kami (“Preliudija” ir “Hegza
metro žingsniu”), Vydūno ir K. 
Janzo giesmė “Amžius po am
žių”, kurią gieda Tėviškės para
pijos choras, Donelaičio “Žie
mos rūpesčių” grožinis skaity
mas ir Chicagos Lietuvių Ope
ros choro specialiai į magneto- 
fininę juostą įgiedota J. Dam
brausko “Giesmė saulei”, atlie
pianti Donelaičio saulės moty
vui. Pasinaudojant šios progra
mos magnetofonine juosta, ga
lėtų būti pasiekta to, kad šiais 
sukaktuviniais Donelaičio me
tais jo kūrybinis žodis tikrai 
nuskambėtų per visą lietuvių 
gyvenamą pasaulį. Donelaičio 
sukaktuvinio vakaro programą 
į magnetofoninę juostą įrašė 
elektronikos inž. J.B. Ralis ir 
Vyt. Šimkus. Juostos reikalu 
prašoma kreiptis šiuo adresu: 
P.L. Institutas, 5620 S. Clare
mont Ave. Chicago, Illinois 
60636, U-S.A. 

rclpoje išlikusių Lietuvos istori
jos šaltinių, supirkinėti istori
nes knygas, rinkti medžiagą 
bibliotekose ir archyvuose. Ke
liones po Europą apsimokėda
mas savo asmeniškais pinigais, 
niekad neimdamas kelionei pi
nigų iš Balfo, atliekamu laiku 
nuo stovyklų lankymo rausda
vosi antikvaruose, archyvuose, 
ir veždavo medžiagą namo ra
šomam anglų kalba veikalui 
“Vytautas the Great, Grand Du
ke of Lithuania”.

Pririnkęs du kambarius is
torinių knygų ir kelis laga
minus užrašų, prieš pusantrų 
metų sėdosi rašyti- Šį pavasa
rį iš spaudos išėjo didžioji jo 
knyga apie Vytautą, plati ap
imtimi ir kondensuota turi
niu. Tokio veikalo anglų kalba 
su Vytauto laikų galingos Lie
tuvos žemėlapiais ir iliustraci
jomis mums jau seniai reikėjo. 
Veikalas įdomus skaityti, pa-

KONSTANTINA KAMIŠA1TYTĖ

Konstantina Kamichitis (Ka- 
mišaitis) baigė Scrantono aukš
tesniąją mokyklą su pagyrimu, 
buvo mokyklos direktoriaus ap
dovanota- Ji pasižymėjo pran
cūzų ir lotynų kalbų žinojimu. 
Konstantinos abu tėvai yra jau 
Amerikoje gimę lietuviai, gyve
na 1066 Market St., Scranton, 
Pa. Abu tėvai ir jaunoji ling
viste moka gerai lietuviškai. 

rašytas taisyklinga ir gražia ang
lų kalba. Daug viešųjų ir aka
deminių bibliotekų veikalą jau 
įsigijo. Patartina lietuviams 
klausti šios knygos visose vie
šose bibliotekose, kad bibliote
kininkai atkreiptų dėmesį į šį 
svarbų mokslinį veikalą.

Kan. dr. J. B. Končius bir
želio mėn. išvyksta į Europą 
su nauja moksline misija: lan
kyti įvairių kraštų bibliotekas 
ir archyvus ir mikrofilmuoti 
Lietuvos istorijai svarbius do
kumentus. Sumanymas šaunus 
ir didingas: Kanauninkas jau 
dabar numato surinkti ir išleis
ti apie 15 tomų mikrofilmuo
tų dokumentų, o gal net dau
giau. Darban ketina pasitelkti 
Europoje gyvenančius lietuvius 
mokslininkus. Pastoviai gyvens 
Romoje, bet reguliariai atva- 
žinės į JAV, kur jį teberiša į- 
vairios pareigos ir reikalai.

Jaunatviškai gyvus ir ener
gingas, Kanauninkas iš Flori
dos atvairavo mašiną į Chica- 
gą ir New Yorką. Pasipasakojęs 
apie savo planus, tarė: “Darbas 
mokslo srityje suteikia daug 
malonumo, džiaugsmo; jauti, 
kad gyveni pasaulyje ir tarnau
ji Dievo garbei ir lietuvių tau
tos labui”.

(VYTAUTAS THE GREAT, 
GRAND DUKE OF LITHUA
NIA, by Dr. Joseph B. Kon
čius. 211 pusi., virš 20 iliustra- 
dijų. Išleido Franklin Press, 
Miami, -Fla. Sukrauta Drauge, 
Chicagoje. Kaina ?3, liuksusi
nė laida — $4). N. Nor.

— Lietuviu Fronto Bičiuliu 
Vyriausios Tarybos Rinkimų 
Komisija prane-a visiems LF 
bičiuliam, kad kiekvienas LF 
bičiulis iki birželio '30 d. gali 
siūlyti ne daugiau kaip 9 kan
didatus į LFB Vyr. Tarybą; 
taip pat kiekvienas LFB bičiu
lis gali būti pasiūlytas kandida
tu. Siūlytojas prideda siūlomo
jo sutikimą. Siūlymus siųsti: 
LFB Vyr. Tarybos Rinkimų Ko
misijai, 566 Ridge St. Newark, 
N.J., 07104.
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IŠ VISUR
Sudaryta LKMA VI suvažiavi

mo informacijų komisija
Lietuvių Katalikų Mokslo A- 

kademijos VI suvažiavimo dar- 
vai jau sparčiai stumiami pir
myn. Paskutiniu metu prie 
suvažiavimui ruošti komiteto 
sudaryta informacijų komisija. 
Ją sudaro: T.V. Gidžiūnas, O. 
F.M., A. Vaičiulaitis — “Aidų” 
redaktorius, Br. Brazdžionis— 
“Lietuvių Dienų” redaktorius, 
K. Bradūnas — “Draugo” kul
tūrinio priedo redaktorius, P. 
Jurkus — “Darbininko” redak
torius, kun. Pr. Gaidamavičius 
— “Tėviškės Žiburių” redak
torius ir J. Stukas — “Lietu
vos atsiminimų” radio progra
mos vedėjas. Į suvažiavimą pir- 
masiais dalyviais užsiregistravo 
Prel- Pr. Juras — Kunigų Vie
nybės Centro Valdybos pirmi
ninkas iš Lawrence, Mass., ir 
Bernardas Brazdžionis — “Lie
tuvių Dienų” redaktorius iš 
Hollywood, Calif. Visais suva
žiavimo reikalais galima kreip
tis šiuo adresu: Rev. Prof. Dr. 
VI. JaSkiewicz, S.J., (Jaskevi- 
čius), Fordham University^- New 
York. N.Y. 10458, Telef. FO 
7-5400, ext. 218.

— Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas Chicagoje pradėjo 
naujų studentų registraciją At- 
einantiem mokslo metam jau 
užsirašė Chicagos aukštesnės li
tuanistinės mokyklos 18 abitu
rientų. Registracija tęsiama. 
Prašoma kreiptis adresu: 5620 
S. Claremont Ave-, Chicago Il
linois 60636 arba telefonu 737- 
9134. Neakivaizdinis lituanisti
nių dalykų dėstymas vyksta be 
pertraukos. Registruotis gali 
bet kada ir bet kur gyvenan
tieji. Smulkesnės žinios teikia
mos atskirais laiškais.
— Kun. Jurgis Andriuška, ku

nigystės 25 m. sukaktį švenčia 
birželio 7 Marywood kolegijo
je Scranton, Pa.

— Janina Pakštienė,, savo 
vyro prof. K. Pakšto atmini
mui pagerbti, atsiuntė 200 dol. 
autoriaus honorarui už mono
grafijos parašymą apmokėti.

WATERBURY, CONN.

Balandžio 12 d., Šv. Juozapo 
parapijai suėjo 70 metų nuo 
jos įsteigimo sukaktis. Šia pro- 

■ga buvo suruoštas didžiulis ban
ketas su menine programa ir 
kalbomis. Meninę programą at
liko šv. Juozapo par. vyrų seks
tetas, vadovaujamas komp. A. 
Aleksio ir akt. Algimantas Že
maitaitis.

Nuotraukoje, parapijos vei
kėjai su klebonu ir miesto me
ru. Iš k. į d.: J. Samoška, kom- 
poz. A. Aleksis, kun. kleb. A. 
Gradeckas, E. DiNapoli, progra
mai vadovavęs J. Adomaitis- 
Adams, meras J. McNellis ir il
gametis parapijos iždininkas J. 
Janušaitis. Nuotr. D. Marens.

LIETUVIŠKA 
VASARVIETĖ

BANGA
CAPE COD’E, MASS. 

GREAT MARSH RD. 
CENTERVILLE. MASS.

• Prie Atlanto vandenyno, 
Golfo srovės šildomo gar
saus Craigvllle Beach.

• Patogūs kambariai ir at
skiri namukai; patiems ga
lima gamintis valgį.

• Skanūs lietuviški valgiai.
• Grynas pušų oras ir 'rami 

vietovė poilsiui.
• Svečiams be nuosavų auto

mobilių — transportacija j 
ir iš paplūdimio.

• Salia "Bangos'.’ randasi eže
ras su viešu paplūdimiu. 
Zuvavimo mėgėjams yra 
laivelis.
Norintieji puikiai praleisti 

atostogas prašomi su užsaky
mais kreiptis šiuo adresu:

A. P A K Š T Y S 
74 Alicia Rd.

Dorchester, Mass. 02124 
Tel. 282-8046 

o po birželio 20 d. į Bangą 
Box 188, Centerville 

Cape Cod, Mass.
Tel. SP 5-4633
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PROVIDENCE, R. f., lituanistinės mokyklos mokiniai su mokytojais Vy
tautu Kerbeliu ir Juozu Starėnu. Nuotr. B. Kerbelienės.

PATERSON, N.J.
LB apylinkėj valdyba gegu

žės 13 buvo susirinkusi pir
mam posėdžiui. Pareigomis pa
siskirstė taip: K. Jankūnas — 
pirmin.. Ant. Rugys — vicepir- 
min., Vacį. Augulis — vicepir- 
min. Fel. Misiūnas — vicepirm. 
M. Šaulienė — sekret., E. Klup- 
šienė — iždin. Ant Gudonis—- 
narys.

Balsavo 147. Lietuvių Bend
ruomenės Tarybos rinkimuose 
šiais metais dalyvavo dvigubai 
daugiau nei anksčiau. Viso 147 
apylinkės nariai. Daug pasidar
bavo rinkiminė komisija, kuriai 
pirmininkavo K. Jankūnas ir 
LB Patersono apylinkės pirmi
ninkas A. Rugys- Buvo pasirū
pinta sudaryti geriausios sąly
gos balsuotojams.

Birželio išvežimu minėjimą 
ruošia LB apylinkės valdyba 
birželio 7 d., 3 vai. popiet., nau
joje šv. Kazimiero lietuvių pa

rapijos salėje, 130 Lafayette 
St.1 Programoje paskaita ir T. 
Dzikienės vadovaujamos kankli
ninkės iš Brooklyno.

Vaclovas Augulis LB Pa
tersono apylinkės vicepirminin
kas, rūpinsis švietimo ir kultū
riniais reikalais, jo rūpesčiui ir 
globai pavesti taip pat šeštadie
ninės mokyklos reikalai.

šeštadieninės mokyklos mo
kinių tėvai savo susirinkime 
gegužės 22 išsirinko ateinan
tiems metams tėvų komitetą. 
Komitetas pasiskirstė pareigo
mis — pirmininkas Kl. Pralei- 
ka, sekret. B. Vasiliauskienė, 
iždin. V. Gružas, narys R. Ke- 
penienė- šeštadieninės mokyk
los mokslo metų užbaigimas 
bus birželio 20 d.

Parapijos sodalietės gegužės 
24 surengė metinę savo šven
tę. Per 9 vai. mišias apie 50 
draugijos narių priėmė komu-

Baltiinorės žinios
Maldininkų kelionė, vadovau

jama prel. L. Mendelio, gegu
žės 31 aplankė Mt. St. Mary’s 
kolegijos Liurdą, Emmitsburg, 
Md. Ten prel. Mendelis auko
jo mišias. Po pietų aplankė šv. 
Juozapo kolegiją, kur yra pa
laimintosios motinos Seton re
likvijos. Autobusai Į Baltimore 
grižo 7 v.v.

Šv. Alfonso mckyklos moks
lo metų užbaigimo iškilmės 
bus birželio 7. Graduantai da
lyvaus 8:30 v. mišiose- Progra
ma bus 3 vai. popiet. Graduan- 
tam diplomus Įteks- prel. L. 
Mendelis. Visi kviečiami kuo 
gausiau dalyvauti.

Metinės rekolekcijas Ba’.timo- 
rėš a. kivyskupijos kunigai at
lieka birželio mėn. Prel. L. 
Mendelis ir kun. A. Dranginis 
rekolekcijose bus nuo birželio 
8 iki 12, kun. J. Antoszewski 
nuo birželio 15 iki 19.

Aukštesnes mokyklas šiomis 
dienomis baigė nemaža lietu
viško jaunimo. Linkime visiem 
•toliau tęst įmoksią.

Lietuvių radijo valandėlės 
piknikas bus birželio 21 Con
rad Villa parke, kur piknikai 
būna kasmet- Valandėlės vedė
jai A. Juškus ir K. Laskauskas 
visus maloniai kviečia atsilan
kyti. Jonas Obelinis

IN HONOR OF OUR LATE 

BELOVED PRESIDENT 

JOHN F. KENNEDY

BALDI
PASTRY SHOP

Italian Pastries, Cookies and 
WEDDING CAKES

108-15 Corona Ave., Corona, N. -Y.

Hickory 6-6284

LA PETITE MAISON

The Restaurant 

with a personality of its own

108 E. 60th STREET

NEW YORK CITY

PL 5-5667

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

RESTAURANTS

While in New York be sure to stop 
in for a delightful meal 

CHAMPLAIN RESTAURANT
Continental atmosphere. Imported 
and Domestic Wines and Liquors. 
Reasonable prices. — Cl 7-9274 

115 West 49th Street, N. Y. C.

For Better Wedding and 
Week-End Dancing 

TUXEDO BALLROOM 
Offer the Finest 

Call Fred — RE 4-7335 
210 E. 86th Street & 3rd Avenue 

New York City

The North Shores Newest and 
Most Different Restaurant 

Featuring: 40 varieties of Pancakes 
& Waffles, Steaks & Chops, Custom 
Salads and Sandwiches, Southern
Fried Chicken. New Cocktail Bar.

J I L’ S 
PANCACKE HOUSE 

309 Main St. 
Huntington Village, N. Y.

Suburban dining with a 
continental flavor 
M A RC P I E R E

Your Hosts:
Peter Corte - Marco Gardenghi 

Rte 110, MELVILLE. L.I.
CHapel 9-8221

t Norite "eros meniškos fotografijos —
lį PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

!
 Įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo

traukų; norite atnaujinti seną, fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys --

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Sheet, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Tel. HYacint T-Ąbll

DIREKTORIUS 
JOKŪBAS J.

I33OKIE 97.3 mės om' EaDLO VALANDA

ŠEŠTADIEN/A/S^G.

1264 WH1 TE ST. H!LLS1DE, N. J.
WAVERLY 6-3325,AREA CODE 201

METAL!

Lietuvos Atsiminimu

Bendromis jėgomis kurkime stiprią pelningą instituciją! 
KVIETIMAS

LITAS INVESTING CORP., Inc.
Maloniai kviečia prisidėti prie bendrovės plėtimosi perkant LITAS 
Akcijas. Litas bendrovė akcininkų kapitalą investuoja pelningai iki 
12% ir konservatyviai j trumpalaikes—užtikrintas paskolas, pirmus 
ir antrus “mortgage”, namus ir 1.1. Progai pasitaikius, nedidelė ka
pitalo dalis yra investuojama ir į Akcijų Biržą, šiuo metu vienos 
akcijos kaina — $10.00. Po birželio 30 d. ši kaina bus pakelta.

Visais akcijų pirkimo reikalais prašome kreiptis:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799

A. VEDECKAS, 83 Morgan St.. Stamford. Conn. — Tel. 325-0997 
Darbo valandos: Šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

Ncw Jersey lietuvių, diena 
pasaulinėj parodoj

i . . v , . .rai ir šokėjų grupes, vadovamNew Jersey lietuvių diena 
New York o pasaulinėje paro
doje Įvyks sekmadienį birželio 
14 nuo 3-5 vai. popiet New 
Jersey paviljone. Visą dieną 
prie paviljono bus iškelta Lie
tuvos vė’iava, kuria specialiai 
šiam reikalui užsakė Lietuvos 
vyčiai.

Programa prasidės vėliavų i- 
nešimu. Tas apeigas atliks A- 
merikos lietuviai veteranai. In- 
vekaera svka'bės prel. Myko
las Kemėšis. Meninėje progra
moje dalyvaus muz. Algirdo 
Kačanausko vadovaujamas Rū
tos ansamblis, šv. Petro ir Po
vilo parapijos chcras, vadovau
jamas muz. Vinco Mamaičio, so
listai Irena Stankūnaitė ir Liu
das S‘"k?s. Harriscno ir Kear
ny šeštadieninių mokyklų cho-

jamos Onos - Skurvydienės ir 
Natalijos Kiaušienes. Progra
mos pranešėja būs Irena Veb- 
laitienė. Aukų rinkimo vajui iš
laidoms padengti vadovaus Jo
nas Giraitis-

Visi New Jersey ir iš toli
mesnių apylinkių lietuviai ma
loniai kviečiami gausiai daly
vauti. Kas gali, prašomi atvyk
ti anksčiau ir dalyvauti 1 vai. 
p.p. lietuviško kryžiaus šventi
nimo apeigose.

New Jersey lietuvių dienai ir 
kryžiaus dedikacijai vadovauja 
lietuvių komiteto pasauliniai 
parodai pirmininkas prof. Jokū
bas Stukas.

A. S. Trečiokas 
Spaudos ir Informacijos 

Komisijos narys

niją, po mišių buvo komunijos 
pusryčiai, o 6 vai. vakare pa
rapijos salėje — “penktuko va
karas”, Į kuri atsilankė dau
giau kaip 200 svečių. Sodalie
tės Šv. Kazimiero parapijai yra 
didelė parama ir jų parengimai 
visuomet būna sėkmingi ir pel
ningi.

Vita Tallat-Kelpšaitė birželio 
2 baigė Marymounto kolegiją 
New Yorke bakalauro laips
niu. Studijavo kalbas su spe
cialiu prancūzų kalbos ir lite
ratūros kursu. Pereitais metais 
prancūzų kalbos ir literatūros 
studijoms pagilinti buvo išvy
kusi į Sorbonos universitetą 
Paryžiuje. Yra uoli ateitininkė, 
šiuo metu New Yoiko SAS 
draugovės sekretorė.

Algimantas V. Šaulys birže
lio 6 bakalauro laipsniu baigia 
Seton Hall universitetą. Studi
javo socialinius mokslus su is
torijos pagrindiniu kursu. Visą 
laiką veikė moksleivių ir stu
dentų ateitininkų sąjungose. 
Šiuo metu yra SAS centro val
dyboje užsienio skyriaus vado
vu-

Mirė Petronėlė Mazalienė, 
gyv. 15 Harrison PL, Haw
thorne, N.J., sulaukusi 76 me
tų amžiaus. Palaidota gegužės 
29 d. iš Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos bažnyčios Kalvarijos 
kapinėse. Paliko vyrą, brolį, sū
nų, dukterį, anūkus ir kitus 
artimuosius. Velionė buvo uoli 
šv. Kazimiero parapijos rėmė
ja, priklausė įvairioms draugi
joms. (kvd)

DISPLAY

If you are visiting New York — 
or just dining out — treat yourself 
to the Best —

REX RESTAURANT
Continental Food at its superb Best 

147 E. 60th Street, N. Y. C.
TE 8-9739 TE 8-2024

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

President John F. Kennedy - Pieta 
Prints in full color framed, each a 
magnificent reproduction in glowing 
colors, overall size 13”xl7" — post 
paid $3.95. Meuseum Print Editions 
195 Hudson St. N.Y.C. 13, N.Y. We 
invite dealer enquiries on quantity 
prints framed & unframed all sizes. 
WO 6-4950.

ARMIENTO STUDIOS

John M. Armiento—Designer, Crafts
man. Ecclesiastical windows, leaded 
windows, stained glass windows — 
Free Estimates. 104 Railroad Ave., 
Hackensack. N. J.; 201 HU 9-6181.

Dažai dažymui iš lauko. Mūras, me
dis, cementas arba “stucco”. Dova
nai katalogas ir 100 spalvotų 'chips’. 
Pirmos rūšies įvairūs dažai stogam 
ir sienom. Kainos nuosaikios. Kreip
tis adresu Paint-Point Products Co., 
Inc., 99 S. 6th Street, Brooklyn, NY 
Tel. ST 2-4560.

World’s Fair arrangements for in
dividuals, groups, firms, teachers, 
churches, students, at discounted 
prices can include: transportation, 
hotels, tickets of admission, meals, 
rides, visits to exhibits, multilingual 
guides. VISTA Travel Service, Inc. 
137 5th Ave., N.Y. 17 NY MU 5-8725

MEI TING RESTAURANT
2 East Jericho Tpke.

Huntington Station. L.I.
Chinese-American Cuisine 

at its very best
Wines & Liquors — Facilities 

for small private Parties 
Member of Diners’ Club

For reservations call HA 3-5937

WEDDING

Lenox Chalet — Modern luxurious 
Ballrooms for all occasions, accom
modate 75-1000. beautifully catered 
dinners and buffets for personalized 
weddings. Moderate prices, comple
tely air conditioned. 254 E. 2nd St., 
off East River Drive, Houston St. 
Exit. N. Y. C. — OR 3-1890.

H. W. MALE

CABINET MAKERS for large well 
established Woodworking Company 
in Jamestown, New York. Steady 
work, good wages, plus paid vaca
tions, life insurance, hospitalization, 
sick benefits, etc. Apply or call col
lect — Frank Chase Cabinetmakers 
Inc., 22 Steele St.-, Jamestown, N.Y. 
(716) JA 4-7341

TOURS

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigą 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki \9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 7-4477

CRANE SAVINGS & Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4V2% ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS

PHILADELPHIA, PA.
Šeštadieninė mokykla sekma

dienį birželio 7, baigia šiuos 
mokslo metus. Iš ryto 10:30 
vai. bus mišios Šv. Andriejaus 
bažnyčioje. Po to salėje užbaig- 
tuvių aktas, kurio metu, mo
kykla bus oficialiai pavadinta 
Vinco Krėvės šeštadieninė mo
kykla. Vyresnieji mokiniai at
liks trumpą meninę programą. 
Lietuviškos mokyklos veikla be
sidomintieji maloniai kviečia
mi atsilankyti.

Mokyklos vedėja

As Long 0
As You Live
you will receive a Baj
dependable and 
good income if you ĮpĮR 
invest your savings 3g 
in our S. V. D.
ANNUITY
PLAN
You also share in the
great work of the Mis- TBI 
sions and help in edu- 
eating Priests & Broth- 
ers for the Missions.
Certain tax advantages

A lasting Memorial and rememb
rances in many Masses and prayers.

Write for free information

SOCIETY OF
THE DIVINE WORD

Annuity Dept. GIRARD, PA.

Coming to the World’s Fair or va
cationing in N.Y.C. For tours’when 
in N.Y.C. call LT 1-2828. Crossroads 
Sightseeing Corp. Escorted lecture 
tours via air conditioned buses, spe
cial consideration to religious groups 
and societies. Make your reserva
tions now! 1572 Broadway, N. Y. C.

AUTO SALES

1964 Ramblers—All Models. A few
1963 models left over. Drastically 
reduced. Fine selection of used cars, 
everv car sold with guarantee.

CAVALLO - KAPPLER, INC.
49-05 Roosevelt Ave., Woodside 77, 
N.Y. tel. HI 6-9300 (Bliss St. Sta
tion IRT Subway)

MOVERS

BAKERIES

RAY'S
ITALIAN BAKERY

45 Railroad Ave., Valley Stream, 
L. I. — Fresh Bread and Rolls 
baked daily on our premises. Deli
veries made to homes and stores, 
schools and churches. CO 2-7610

Day Phone Nig th Phone
MElrose 5-9196 CYpress 8-8250

EMIL , A. LANGF 
MOVING and STORAGl.

Local and Long Distance Movers 
'East or West Lange Move the Best’ 
731 Melrose Ave., Bronx 55. N. Y.

SCHALLER & WEBER

Rengiatės linksmai šventei ar drau
gijos pobūviui ? Užtikrinkite pasise
kimą užsakydami tortus pas JACK 
STROELL’S BAKE SHOP. 343 4% 
E. Tremont Ave., Bronx, N. Y., tel. 
TY 2-1433. — Tortų, pyragų ir kitų 
kepsnių specialistai. Tenkiname jū
sų pageidavimus.

“For the Best Move” call CL 7-2521 
Bogart-Camin Co. Van Service —- 
Moving & Storage serving all 5 Bo
ros and Long Island. From 1 piece 
to a complete home. Call us for rates 
and free estimates. Fast, reliable, 
courteous service. 1205 East 93rd 
Street, Brooklyn, N. Y.

ELECTRICIANS

AUGŠCIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI 
’ Mūsų krautuvėse geriausios dešros

Kelionei ir TV užkandžiui — kumpiai, Įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai
Užeikite — įsitikinsite!

HACKER'S BAKERY
368 Pelham Rd.. New Rochelle, N.Y. 

BE 5-1021
Specialists in the Finest of Party 
and Wedding Cakes made to your 
Special Order., — Delicious Danish 
Pastry and Cookies.

C & V ELECTRIC LICENSED 
ELECTRICIANS

Residencial - Commercial 
Industrial Wiring

JOHN MAHONEY —TW 9-8200

BOWLING į

6 DIDŽIULĖS KRAUTUVĖS 6
New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 g-vių)
Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 
Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552 
Jackson Heights — 82-10 37th Avenue

— DE 5-1154

LONG FRENCH BAKERS Patissier 
Birthday and Wedding Cakes de
signed to your specif icatoins. 1042 
Madison Ave. between 79th & 80th 
Sts., N. Y. C. Open Mon. thru Sat. 
to 6:30
BU 8-7880 BU 8-0798

CANARISE TERMINAL LANES 
Afternoon Bowling 25<f per game, 
Saturday afternoon—500 per game. 
Now making League reservations 
Summer and Fall. Snack Bar. Call 
for reservations CL 7-9893. 8813 
Foster Ave., Brooklyn, just 1 block 
from Remsen.

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį- 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadienais 
9:00 ryto — 12.00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y
Telefonas STagg 2-5938

REPUBLIC
Liquor Store, Inc.

322 UNION AVE. BROOKLYN lt. N. Y.
Tel. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų. midų — šventėms bei kitokioms progoms.

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

• RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo- 

' tu gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55.LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y-

Telefonas: Virginia 3-3544

I

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus Paj 
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsit®’

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N. į

6
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® SPORTAS
Krepšininkai į Australiją

ŠALFASS-gos krepšinio ko
miteto galutinai sudarytas 
■krepšinio rinktinės sąstatas yra 
šis: A. Adzima, V. Bazėnas, E. 
Siomčinskas (Wateiburio Gfhta- 
ras); E. Šilingas, A. Motiejū
nas, E. Modestavičius (C'ieve- 
lando žaibas); W. Sedlickas, A. 
Jankauskas (Toronto Aušra);- 
P. Cekauskas (Detroito Kovas), 
A. Varnas (Chicagos Neris), L. 
Jasevičius (Chicagos ASK Li- 
tuonica).

Rinktinė, vadovaujama V. 
Grybausko, liepos 7 d. išvyksta 
j Australiją.

Tariantis dėl piniginio atsi
skaitymo su Viktorijos valsty
bės krepšinio sąjunga, iš aust
ralų pusės buvo parodyta di
delio nuoširdumo. Melbourne 
lietuvių sporto Varpo klubas 
sumoka tik salės nuomą ir už 
teisėjus, o visi kiti pinigai ei-

ŠV. ANTANO GIMNAZIJOS Nevėžio krepšinio komanda su tėv. J. Gailiušiu ir treneriu Vytautu Bruzgelevi- 
čium. Nuotr. B. Kerbelienės.

REAL ESTATE

Houses
BOUGHT FOR CASH 

Estates
Over 1000 Homes for Sale

No obligation — Open 7 days

APEX REAL ESTATE 
716 B’way, Brooklyn 
EV 8-3400 - 1 - 2 - 3

FOR SALE near Monticello 70 acres: 
31 room house, 2 large kitchens, 9 
bungalows plus 8 apartments and 
other cottages. Concrete swimming 
pool also small lake. To settle estate 
price 545,00b for all. Genovese Re
alty, 37-20 Astoria Blvd., Astoria, 
Tel. RA 8-1120.

FUNERAL HOMES

SERIO MONUMENTAL WORKS
Mfrš. & Sales — Established 1937 

Monuments for all cemeteries. Buy 
direct from Mfr. and-save! Display 
and Plant nn Premises. AU work 

, — į-Įp Baretto St B-onx
NY Tel’ OA s?.9?n3. after ? pjj 

one 516 PR 5-6030.

O’Shea Funeral Home under the di
rection and ownership of

Mr. CHARLES J. O’SHEA Jr.
Families will appreciate the moder
ate funeral cost, but a dignified su-

j WEISS & KATZ. INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt
• Audiniai angliškos* ir vietinės vilnos šilko medvilnės 

j • Specialiai žemos kainos siunčiant audinius j užsieni
| 9 Mes padidinome savo patalpas kad galėtume geria,

oatarnaui kliįentan Prašom* užeiti h ęia.«i~iūrėt;

Ine.
VYTAUTAS BELEC^ 

Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie- 
‘aviškas maistas prieinama kaino

'883 MADISON STRf
BROOKLYN 27, * 

i Ridgewood •

Tel. EVergreen 2-6440

na Š. Amerikos lietuvių krepši
nio rinktinės kelionės išlaidom 
padengti. Taip pat australai at
lieka visą propagandinį dar
bą. Jau susitarta su valstybine 
televizijos stotimi ABN 2. ši 
stotis transliuos lietuvių rinkti
nės ir Viktorijos valstybės 
rinktinės rungtynes. Rungtynės 
nės bus liepos 22 d.

Melbourne susirišta su JAV 
konsulu, kuris mielai sutiko 
pas save priimti atvykstančius 
krepšininkus. Konsulas parodė 
labai didelį susidomėjimą šiuo 
vizitu- Visos rungtynės Mel
bourne vyks puikiame Alberto 
Parko stadione, kuriame yra 
net 8-nios krepšinio aikštelės. 
Šis stadionas yra pats geriau
sias visoje Australijoje.

Atvykstančių krepšininkų 
priėmimu ir visais kitais reika
lais Melbourne rūpinasi specia
liai sudarytas komitetas. Jį su
daro: -A. Bladzevičius (pirminin
kas), V. Pumputis, V. Ališaus
kas, G. žvinakis, O. Baltrušai
tis, J. Jablonskis, P. Drangi
nis, J. Pelenauskas (LB Mel
bourne apylinkės pirmininkas), 
A. Šimkus, J. Červinskas, V. 
Lazauskas ir R. Vaikutis. Komi
tetas glaudžiai bendradarbiau
ja su vietos LB apylinkės va
dovybe ir LSK Varpo klubo 
valdyba.

Š- Amerikos lietuvių krepši
nio rinktinės vadovui ir tre
neriui Adelaidėje numatytas 
TV pasikalbėjimas. Jis bus rug
pjūčio 2 d. NWS 9 stoties spor
to programoje. Šioje programo
je, kuri trunka 2 valandas, yra 
išgvildenami visi savaitės spor
to įvykiai.

Visos rungtynės Adelaidėje 
vyks Forestville stadione. Šiuo 
metu specialiai pristatomos tri
būnos, kurios žymiai pakels sė
dimųjų vietų skaičių. Taipgi re
montuojami persirengimo kam
bariai, įėjimai ir t.t. Atrodo, 
kad Adelaidėje, kur bus rungty
nės su Australijos olimpine 
rinktine, žiūrovų bus tiek, kad 
tikrai pritrūks vietų.

0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Danijos didmeistris Bent Larscn 
tebepirmauja tarpzoninėse p-bėse, 
Olandijoj. Po 8 ratų turėjo 61/2 tš., 
II vietoj buvo jugoslavas Ivkov su 
6 tš. Sekė Tai, Smyslov, amedikietis 
Evans ir kt. Evans ir Reshevskis 
tebėra be pralaimėjimo, tačiau tre
tysis JAV atstovas P. Benko, po 6 
lygiomis užbaigtų partijų, pralai
mėjo vokiečiui Kari Darga ir Peru 
atstovui Oscar Quinones.

Australijos GRESS WORLD su 
pasigėrėjimu skelbia, jog Romanas 
Arlauskas pasaulio koresp. p-bių 
baigmėje didingai kovoja. Ta proga 
pabrėžta, kad Australijos žaidikai 
pasižymi pasaulio koresp. varžybo
se. Taip pav. C. J. S. Purdy laimėjo 
pirmąsias pasaulio p-bes. (baigtos 
1953 m.), L. Endzelins laimėjo II 
vietą po didmeistrio V. Ragozino 
antrose p-bėse, Max Salm baigė 
ketvirtuoju III p-bėse ir dabar IV 
p-bėse pirmaująs Romanas Arlaus
kas.

New York Times geg. 31 d. talpi
na didmeistrio A. Bisquierio partiją 
su Gediminu Šveikausku, žaistą N. 
Y. Met lygos varžyobse, tarp Man
hattan - London Terrace klubų.

Montrealio “The Star” geg. 16 į- 
dėjo MacConnell - Ignas Žalys par
tiją iš miesto pirmenybių.

Komandinės pasaulio p-bės lap
kričio mėn. įvyks Izraely. Kartu 
bus atžymėta tarpt, šachmatų fede
racijos — FIDE, 40 metų sukaktis 
(įsteigta 1924 m. Paryžiuj). Lietu
va yra dalyvavusi pasaulio p-bėse, 
pradedant 1930 (Hamburge) ir bai
giant 1939 (Buenos Aires). Lietuvos 
komanda itin pasižymėjo 1933 — 
Folkstone ir 1937 — Stockholme.

JAV komandos kapitonas did
meistris I. Kashdan užtikrintas dėl 
žymiausio JAV didmeistrio R. Fi
scher dalyvavimo Izraely. Po p-bių 
JAV komanda žada rungtis * Pary
žiuj, Londone, Zūriche ir Romoj.

Susirūpinusiem socialine apsauga
Nereikia laukti dienos, kai 

bus gyvas reikalas susirūpinti 
socialinės apsaugos išmokom. 
Daug žmonių delsia, kol pasi
traukia pensijon, sunegaluoja 
arba mirtis aplanko šeimą. Ta
da tepradeda teirautis, kiek 
jiem galėtų padėti socialinė ap
sauga. Kai kurie, lūkuriuodami 
net po ‘paskutinės minutės”, 
ima nekantrauti, ar greit be- 
pradės gauti socialinės apsau
gos čekius.

Nesunku reikalą sutvarkyti 
ir pasakyti, 'kiek galite gauti, 
jei uždarbis buvo socialinei 
apsaugai praneštas. Socialinės 
įstaigos tarnautojai yra visada 
pasiruošę ir nusiteikę suteikti 
visas žinias. Jie turi ir knygeles 
su žiniom, kiek išmokama ne
darbingumo, pensijos ar mir
ties atvejais. Knygelėse nuro
doma, kiek reikia darbo kredi
tų išmokpjn gauti, kokio dydžio 
jos gali būti, kuris dar šeimos 
narys gali jas taip pat gauti.

Socialinės apsaugos tarnauto
jai nurodo, kas reikia su savi
mi turėti, atėjus įteikti pareiš
kimo. Visada reikia turėti so
cialinės apsaugos kortelę. Jei

rūpinamasi pensijos išmokom, 
reikės Įrodyti savo amžių ir tu
rėti paskutinių darbo metų W- 
2 formą. Jei verstasi savaran
kišku darbu (self-employed), 
reikės mokesčių formos (tax 
return) nuorašo ir įrodymo, kad 
ji buvo užpildyta; pav., panai
kinto čekio arba pinigų perle i- 
dos šaknelės (money order 
stub).

Našlė, turinti teisę į velio- 
nies vyro išmokas, privalo tu
rėti jungtuvių bei mažamečių 
vaikų metrikas. Jei yra 62 me
tų ar vyresnė, tai, ur^ikės ir 
amžiaus įrodymų.

Kas rūpinasi nedarbingumo 
išmokom, privalo nušviesti 
savo padėtį, kuri kliudo dirb
ti, ir nurodyti pavardes bei ad
resus gydytojų, (kurie sveikatą 
tikrino. (Soc. Ap.)

CLEANERS ;

RICHMOND CLEANERS
Free Pick-Up and Delviery Service. 
Expert work on Wedding Gowns, 
Slip Covers - Laundry and Shirts. 
We operate our own Plant. Formal 
Wear to Hire. — Michigan 1-0303.

112-08 Liberty Avenue 
Richmond Hill, L. I.

perior funeral service giving solace 
and comfort to those in grief. — 2515 
North Jerusalem Rd., East Meadow, 
L. I. — TA 6-1010.

CANCRO FUNERAL HOMES, 
Inc.

3710 White Plains Rd., Bronx 
Dignified and Economical 

Funeral Service
Chapels available in all Boros 

KI 7-6464

UNIONDALE 
FUNERAL HOME 

Michael Orlando, Funeral Director. 
A personalized, dignified service 
Facilities available everywhere 

599 Jerusalem Ave., Uniondale, L.I. 
IV 1-0173

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS
- J U V E L Y R A S

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Avę.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS ■

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

C. A. VOKET

Jamaicoje išnuomuojamas ap
statytas 'baldais gražus kamba
rys 1 ar 2 asmenims su visais 
patogumais. Galima naudotis 
virtuve. Patogu sustoti ypač 
lankantiem ■ pasaulinę parodą. 
Skambinti vakarais JA 3-8268.

Ridgewoode prie labai gero 
susisekimo išnuomuojama nuo 
birželio 1 su baldais patogus- 
jaukus su atskiru įėjimu 2 arba 
1 kambarys vyrui. Butas su at
skiru įėjimu ir vonia bei virtu
ve. Skambinti: EV 6-0525

Mirė nuoširdus 
sportininkii 

rėmėjas
Brockton, Mass. Begužės 22 

nesrigęs, mirė Stasys Bal beris. 
Buvo gimęs Witherbee, N. Y. 
Į Brocktoną atvyko prieš 40 
m. su tėveliais dar būdamas vai
kas. Čia baigė Brooktono aukš
tesniąją mokyklą. Virš 20 me
tų dirbo Max Wind Co. batų 
dirbtuvėje. Eidamas iš darbo 
namo sugriuvo prie Phaneufo 
ligoninės- Nugabentas ligoni
nėn, kitą dieną apie 6 v. v. at
siskyrė su šiuo pasauliu. Buvo 
nevedęs. Apie 26 metus buvo 
Šv. Vardo draugijos narys ir 
dvejus paskutinius metus — 
pirmininkas. Savo laiku uoliai 
sekė lietuvius sportininkus ir 
surinktąją medžiagą dalinosi 
ne tik su Brocktono, Bostono, 
bet ir tolimos St. Louis, Mo. 
laikraščiais. Liko motina Mari
ja Kavaliauskaitė-Balberienė 72 
metų; sesuo Mariją Ingram ir 
kita sesuo Ona Cecilija Mary- 
knoll vienuolė. Palaidotas Kal
varijos kapinėse. M. Kas.

Bayside, L.I., ieškomas na
mų prižiūrėtojas žolei, me
džiams prižiūrėti, mažesniems 
pataisymams. Duodamas 3ĮXj 
kambarių butas pirmam aukš
te — gera alga- Kreiptis LO 3 
0516.

Vasarvietėje — Catskills kal
nuose, ieškoma mergaitė viri
mui ir namų ruošai — maža 
šeima, gera alga.

Laurelton, L.l. parduodamas 
2 šėimų po 4 kambarius na
mas su moderniška virtuve ir 
atbaigtu rūsiu. Sklypas 50x150 
ir 1 automobiliui garažas. Tei
rautis FI 1-3449.

Išnuomojamas keturių kam
barių butas su porčium labai 
gražioj vietoj Richmond Hill. 
Kambariai yra antram aukšte, 
su apšildymu. Teirautis telefo
nu HI 1-6040.

’ A t A

DR. ALOYZUI PETRIKUI

mirus, liūdinčius: sūnų inž. Aloyzą ir jo šeimą bei gimines nuo
širdžiai užjaučiame ir drauge liūdime

Irena ir Bronius Garunkščiai
Birutė ir Vytautas Ignai

Woodhavene gražioje ramio
je vietoje arti susjsiekimo sto
čių už prieinamą kainą išnuo
mojamas baldais apstatytas 
kambarys su atskiru įėjimu vy
rui arba moteriai. Moteris gali 
pasinaudoti bendra virtuve. 
Skambinti VI 9-5524 vakarais 
po 6 v.

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tek VA 1-2613 
WAGNER THEATRE, kaip ir kiek
vienais metais vasaros karščių metu 
uždaromas

Trečiadienį 
birželio 3

Atidaroma PENKTADIENį, RUG- 
PIūčIO 28 su puikia, linksma filmą 
LIEBE ĄUF KRUMMEN BEINEN

Nuo Rugsėjo 4 dienos — 
FREDDY UND DER MILLIONAR

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami 
bet ką ateikite pas mus ir įsitikin
site. Mes taip pat pataisome kaili
nius, kailininius apsiaustus, šalikus 
(stols). Galite pasirinkti iš didelės 
atsargos karakulio, Aliaskos ruonio, 
minko ir kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT 
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI

150 WEST 28th STREET 
NEW YORK, N. Y.

Room 402

VOKIETAITIS

ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y. 

Tel. NEwton 9-6620

Lietuviškos

Trejos - Devynerios 
padarytos pagal lietuvišką receptą, 
su prisiuntimu kaina $1.75.

Bendler's Drug Store
2 CONGRESS AVE.

WATERBURY, CONN. 06708

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

. $5.00 
4.00 
5.00 
8.00 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00 
4.00 
5.00 
5.00 
6.50 
7.00 
5.00 

10.00 
4.50 
5.00 
5.00 
5.00 

15.00 
5.00 
3.00 
4.00

® Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių......  Stereo 6.00
g Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans. 16 dainų. Ster. $5 
® Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet, dainų akomp. gitara 
® Pavergtos Tėvynės dainos ir šokiai, 2 pi., 24 1. šokių ir dainų 
g Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 tautinių šokių ........
® Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
® Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaro įgrota 18 liet, šokių 
w Dainos Lietuvai, S. čerienės komp. įdainuota 12 liet, dainų .... 
® Mylėsi Lietuvą iš tolo, II dainų šventės 15 rinktinių dainų .... 
§ Lietuvos kanklės, 14 liet, kūrinių, vad. G Mikulskinei. Stej-. $5 
® Kalėdų giesmės, Br. Budriūno Ansamblio 11 kalėd. giesmių 
® Tėvynei aukojam, Dainavos Ansamblio, 14 1. dainų. Ster. $6 
g Mes padainuosim, Čiurlionio Ansamblio 16 1. dainų. Ster. $7.50 
® Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 liet, patrįjot. maršų 
® Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 liet, dainos solo .....................
g A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X ir XI albumai po $5.00 
® Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co. ią 1. dainų ir šokių 
® S. Barkaus radijo vak. dainuoja. 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
® Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
® Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo........... Ster. $6
@ Milžino paunksmė, Montrealio 1. dramos teatro 3 pi. albumas 
® žirginėliai, Montrealio liet, dramos vaikams pasaka .......... ......
® Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaik. dainos 
g Lietuviškų dainų, šokių, polkų, Žukausko-Vasiliausko (juokiai ..... 
® Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės/ 5.00 ■
g Mes žengiame su daina, New Yorko vyrų okteto 17 dainų .... 
® Pilėnai, Liet, opera iš pavergtos Lietuvos, albumas 3 plokšt. 
® Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų plokšt.

Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių ......................................
® Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių .... po 
® Clevelando Vyrų oktetas, 12 muzikos šokių rink.................
g Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........
® Dainuojame su Rūta, J. Stukas, Rūtos ans. 17 liet. d. Ster. $5 
® Lione Jodis Contralto, Town Hall 14 kūrinių rečitalio pl..........
® 7 Kristaus žodžiai, Šv. Kazimiero parapijos choras .......... .......
® Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras ............................ .'
g Lithuanian 
® Lithuanian

910

2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) ............
2-speed record course ..................... :....... .............. ......

DARBININKO ADMINISTRACIJA
WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N.Y. 11221

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 50(t)

4.00 
11.00 

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
6.00 
4.00 
6.00 
5.00 
5.00 
3.00 
3.00

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje — ;'
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, I ■ 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. ♦ Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Paskubina siuntinį draugams ir giminėms į bet kurią SSSR dalį

Licensed by V/O Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur.- Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skylių:

• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5.456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ............... CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............... EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................;... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue .......... . LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ........ Tel. 268-0068
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• CHICAGO 22, III.— 2222 W. Chicago Avenue ............ BR 8-6966

,» CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............. WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... VI 1-.5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• ^HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............ TO 7-1575
'• HARTFORD 14, Conn.—200 Franklin Av., Tel. 233 8030, 246 0215 
<• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave. .. ...........  ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ..............  Rl 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave......................... GR 6-2781
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .........................  FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............. Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave..................... LO 2-1446

I • PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ..........................  MU 4-4619
Is PASSAIC, N.J. — 176 Market Street................................ GR 2-6387

• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ......... HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ........  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ........................ PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............. SW 8-2868

SiŲskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N. Y. C.

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM 1R KITIEM POBŪVIAM

Salėje gali tilpti 100 dalyvių

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 9-5077
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N. Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

-------We take all orders special price for Weddings and Parties --------  
Home-Made Bologna
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DARBININKAS 1964 m., birželio 3 d.e nr.

DARBININKAS
NAUJIENOS^!

RedakciĮa .....
Administracija
Spaustuvė ....
Vienuolynas ...

GL 5-7281
GL 2-2923
GL 2-6916
GI. 5-7068

Kun. St. Yla sakys pamoks
lą kun. V. Pikturnos 25 metų 
kunigystės sukakties pamaldo
se birželio 14 Angelų Karalie
nės parapijos bažnyčioje.

Vysk.. Ed. E. Swanstrom sa
kys pamokslą kun. L. Jankaus 
sukaktuvinėse mišiose birželio 
13 d. 10:30 v. Vatikano pavil
jone.

Nijolės Ulėnienės piano stu
dijos mokinių koncertas bus 
birželio 5 d. 7:30 v.v. jos studi
jos patalpose, Plainview, L. 
L, N.Y. Programoje skambins 
pradedantieji ir gerokai pažen
gę studentai.

Rūta Ruzgaitė, Vysk. Me Do
nell aukštesniosios mokyklos 
mokinė, paskutinius trejus me
tus akomponavusi mokyklo s 
chorui, išrinkta choro pirmi
ninke. Choras už nuopelnus jai 
(padovanojo auksinę apyrankę. 
Ji yra buvus Alekso Mrozins- 
ko studijos mokinė.

Pasikalbėjimas su Rūta Kil- 
monyte-Lee, ryšium su jos ke
lione Į Lietuvą, buvo transliuo
jamas gegužės 27 d. 1:30 v. po
piet per CBS radijo stotį ir 
2:30 v. popiet televizijos antra
me kanale. Plačiau klausinėjo 
apie jos kilmę, kaip ji pateko 
Lietuvon. Pabaigoje pridėta po
rą žodžių lietuviškai.

Liet. Kat. Darbininkų klu
bo susirinkimas buvo gegužės 
24.i Pirm. K. Krušinskas pada
rė pasiūlymą paaukoti lietuviš
koms įstaigoms: 50 dol. Wash- 
ingtono koplyčiai, Darbininkui 
10 dol., Balfui 10, lietuvių pro
gramai pasaulinėje parodoje 
rugpiūčio 24 — 10 dol. ir vi
soms lietuvių seselių vienuoli
joms po 10 dol. Pasiūlymą vi
si priėmė vienbalsiai. Delegatu 

■ į Alto šaukiamą seimą Wash
ingtone įgaliotas P. Montvila.

Vaclovas Butkus, agronomas 
Great Necke, N.Y., įsigijo nuo
savus namus ir didžiulį sklypą, 
kuriame žada užveisti medely
ną. Praeitą šeštadienį, gegužės 
30, savo artimiesiem draugam 
suruošė lietuviškai vaišingas į- 
kurtuves. Dalyviai linki agro
nomui gražios ateities.

Vincas Dovydaitis-Datis, su 
žmona iš Hollywood, Calif., dvi 
savaites svečiavosi pas dail. V. 
K. Jonyną. Vokietijoje jis bu
vo Freiburgo Taikomosios Dai
lės Instituto ūkio vedėjas, rūpi
nosi Instituto ekonominiaįs rei
kalais. Dabar Hollywoode yra 
dažytojas kontraktorius.

Sol. Arnoldas Vokietaitis, ne
seniai grįžęs iš Europos, išvyko 
i San Francisco, Calif., kur jis 
dainuos dvejose operose Gou
nod Fauste ir Verdi Ernani. 
Ten išbus apie mėnesį.'

Kun. J. Pakalniškio 
sukaktis

Šį savaitgalį, birželio 7, 11 
vai. Apreiškimo parapijos baž
nyčioje iškilmingomis mišiomis 
kun. Jonas Pakalnšikis paminės 
savo kunigystės 25 metų sukak
tį. Mišių metu diakonu bus ku
nigas Vytautas Pikturna, sub- 
diakonu — kun. Antanas Ma- 
saitis- Pamokslą pasakys kun. 
Matas Čyvas.

Po pamaldų tos pačios para
pijos salėje bus pietūs.

Kun. Jonas Pakalniškis gimė 
New Yorke, Manhattane, 1915 
sausio 1. Su tėvais grįžo į Lie
tuvą 1921. Gyveno Malagių kai
me. Veiviršėnų valsčiuje, Kre
tingos apskrityje.

Pakalniškių šeimoje vaikų 
buvo 9. Penki gimė Amerikoje, 
keturi Lietuvoje. Amerikoje mi
rė viena mergaitė, Lietuvoje 
nuskendo vienas berniukas. Iš
augo septyni vaikai — penkios 
dukros ir du sūnūs.

Jonas lankė Veiviržėnų mo
kyklą, gimnaziją Švėkšnoje, 
Klaipėdoje ir vėl Švėkšnoje. 
Baigęs 7 klases, 1933 įstojo į 
Kauno kunigų seminariją. Ku
nigu įšventintas 1939 birželio 
3.

.N IŠKISKUN. JONAS

Buvo vikaru prie Kauno arki- 
katedros-bazilikos. Bolševikme- 
čiu ir pirmaisiais vokiečių oku
pacijos metais vikariavo Pagi
ryje. 1942 grąžintas vikaru prie 
Kauno katedros, kantu buvo 
kapelionas Aušros mergaičių ir 
dešimtos gimnazijų. 1944 pasi
traukė į Vokietiją. Į JAV atvy
ko 1947 birželio 7. Trumpai 
buvo Angelų Karalienės para
pijoje, vėliau — šv. Jurgio. 
Nuo 1948 vasario 
kimo parapijoje.

Be tiesioginio 
darbo parapijoje,
šio skiria jaunimui, yra Skau
tų Brolijos dvasios vadas, vie
tos skautų tuntų dvasios vadas, 
moksleivių 
vos vyčių, 
tretininkų, 
jų dvasios
šeštadieninėje mokykloje.

7 — Apreiš-

pastariacinio 
daug dėme-

OIOIOIOIO

ALEKSO

ateitininkų, Lietu- 
šv. Vardo drugijos, 
altoriaus tarnauto- 
vadu. Mokytojauja

MROZINSKO

piano studijos 
mokiniu

KONCERTAS
sekmadienį, 
birželio 14
(po pamaldų)

12:30 vai

Apreiškimo 
parapijos salėje

Programoje dalyvauja 
apie 30 mokinių

Po vyry choro koncerto įvy
kusiam gegužės 24 d. Franklin 
K. Lane High School, rasta bal
ta megzta skara. Kreiptis po 
6 vai. vakaro VI 7-0131.

Nuotr. R. Kisieliaus.JANė GERDVILIENė, Maironio mokyklos lietuvių kalbos mokytoja pamokos metu.

mtwo
ŽINIOS

r

NEW YORKO VYRŲ CHORO
(atkelta iš 5 psl.) 

turėjo ko ir nebūtų šykštėjęs, 
bet reikėjo koncertą baigti 8 v. 
v. ir palikti salę.

Programoje dalyvavo ir du 
žinomi solistai; tai jauna ir ta
lentinga pianistė Aldona Ke
pa laite ir New Yorko lietuvių 
myliamas Jenas Vaznelis.

A. Kepalaitė pirmoje dalyje 
su įsijautimu paskambino J. 
Gaidelio tris dalykėlius: Po lie
taus, Verpėjos daina ir Kaimie
čių šokis, šie kūrinėliai New 
Yorko lietuvių publikai dar ne
girdėti ir būtų padarę daug ge
resnį įspūdi, jei pianistė būtų 
galėjusi skambinti scenoje. Ant
roje dalyje spalvingai ir leng
vai paskambino Fr. Chopino 
Nokturną E — major ir tris 
etiudus. Ji taip pat akompo- 
navo solistui ir chorui.

J. Vaznelis pirmoje dalyje, 
dainavo St. Šimkaus — Dar

vokaliniai 
iš op. “Don Kar- 
Verdi. J. Vaznelis 
plataus diapozono 
Savo dainuojamus 

i-

nepaketinau, P. Olekos — VI. 
Jakubėno — Aš nežinau ir P. 
Čaikovskio — Klajūno dainą. 
Antroje dalyje 
sunkią arija 
lo”, muz. G. 
turi sodrų, 
gražų balsą,
dalykus išpildo santūria, 
tikinančia interpretacija. Sce
noje laikosi laisvai ir gražiai. 
Bisui padainavo Don Basilio 
ariją iš “Sevilijos Kirpėjo” ope
ros, muz. Rossini. Tikrai jo 
balsas grandė kaip toje arijoje 
— lyg iš armotos. Publikai dar

Dariaus ir Girėno skridimo į 
Lietuvą sukakties 31 metų mi
nėjimas ruošiamas liepos 18 d., 
3 vai. popiet, prie jų pamink
lo, Lituanica Sq., Union Avė. 
ir So. 2nd. St. Brocklyne. Kvie
čiamos prisidėti lietuviškos or
ganizacijos ir jaunimo vienetai 
ir atskiri asmenys. Šiuo reika
lu prašom pranešti Dariaus ir 
Girėno pamiklo komitetui, 280 
Union Ave., Brooklyn 11, N.Y.

Alekso Mrozrnsko piano stu
dijos mokinių koncertas bus 
gegužės 14 tuoj po pamaldų, 
12:30 Apreiškimo parapijos sa- > 
Įėję. *

Dr. Stepas Matas. Filisterių 
Skautų S-gos C.V. pirmininkas 
gegužes 30 praleido su draugais 
New Yorke pakeliui iš Glevelan- 
do į Londoną. Dr. Matas yra 
‘Republic’ plieno firmos naujų 
(produktų tyrimo ir gamybos 
skyriaus direktorius.

Alfonsui Stripeikiui, gyv. 
655 Woodword Ave., Ridge
wood 27, N.Y. Wyckoff Hgts li
goninėje sėkmingai padaryta 
operacija. Gegužės 26 grį
žo iš ligoninės namo, stiprėja 
globojamas žmonos Onos ir sū
naus.

Povilas Kiriu$r ilgametis Liet- 
Kat. Darbininkų Sąjungos na
rys, mirė gegužės 24. Palaido
tas iš Apreiškimo parapijos baž
nyčios šv. Karolio kapinėse ge
gužės 27 i

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBO — l-sios futbolo komandos 
laimėjusios 1964 m. 

KNICKERBOCKER TAURĘ

PAGERBIMAS
Birželio 13 d.
LAK salėje

------------ VAIŠĖS IR ŠOKIAI — 
Orkestro muzika

Pradžia 8 v. v. Įėjimas $2.50; sport ir stud. $2.00
Rengia LAK

KONCERTAS
nenurimstant, vėl bissui padai
navo Casiparo ariją iš “Korne- 
vilio varpų” muz. Plaguette.

Po koncerto solistai ir diri
gentas apdovanoti gėlėmis. Vi
si šio labai pasisekusio koncer
to nuopelnai tenka dirigentui 
VI. Baltrušaičiui. Tik jo dėka 
tai įvyko. Laukiame ateinančio 
sezono ir kito N.Y. lietuvių vy
rų choro koncerto geroje sa
lėje, su fortepijonu scenoje ir 
su šokiais po koncerto. Atro
do, kad jam pasiseks išjudinti 
ir įšildyti didžiojo New Yorko 
sustingusią lietuvių koloniją.

Laisvės Varpas, minėdamas 
savo veiklos dešimtmetį, rengia 
gegužine Romuvos parke Brock- 
tone. Meninę programą atliks 
Worcesterio lietuvių skaučių ir 
skautų tautinių šokių grupė, va
dovaujama akademikės skautės 
S. S.tasaitės. Tai 16 asmenų 
grupė, kuri ruošiasi į lietuvių 
dieną pasaulinėje parodoje N. 
Yorke. Ji plačiai reiškiasi Wor- 
ce-terio lietuvių veikloje. Į ge
gužinę laukiama daug svečių 
net iš tolimesnių lietuvių kolo
nijų, kuriuose Laisvės Varpas 
plačiai klausomas ir mėgiamas.

Sut virtinimo Sakramentas su- 
augusięm bus teikiamas šv. Kry. 
žiaus katedroje birželio 7 d. 
2:30 vai. popiet.

Birželinės pamaldos šv. 
ro bažnyčioje. visą birželio 
nesį būna kasdien rytais 
vai.

Parapinės mokyklos 8 
riaus mokslo užbaigimo 
dos bus birželio 10 d. 
vak. Po mišių diplomų 
mas salėje po bažnyčia.

Šv. Petro parapinės mokyk
los graduantai birželio 8 spe
cialiu autobusu vyks vienos die
nos išvykai į Canobie Lake, N. 
H.

Lietuvių Fondui šimtinę įne
šė Kazys Zaganevičius iš Cam
bridge, Mass. Taip pat 100 dol. 
sudėjo a.a. Ig. Vileniškio bend
raminčiai ir bičiuliai vietoje 
gėlių vainiko. Ši šimtinė 
ta velionies vardu.

Pet- 
mė- 

7:30

sky-. 
pamal- 
7 vai. 
dalini-

įneš-

IRENA STANKŪNAITĖ išrinkta Union County gražuole.

Irena Stankūnaitė išrinkta gražuolė
Gegužės 23 Scotch Plains - 

Fanwood aukštesnioje mokyklo
je įvyko Union County gražuo
lės rinkimai, žmonių dalyvavo 
apie 700. Kiekviena kandidatė 
į gražuoles turėjo kuo nors pa-

PARDUODAMA
West Woodstock Connecticut 

pigiai parduodamas namas su 
atskiru mažu nameliu (bunga
low) ir dar 2 mažais trobesiais 
ir 2-jų akrų žemės sklypu, prie 
gero kelio ir prie gražaus eže
ro. Namas turi 6 pilnai įreng- 

■ tus gyventi kąmbarius. Visi tro
besiai statyti prieš 8 metus. Ge
rą vieta bizniui —- užkandinei. 
Smulkesnes sąlygas galima su
žinoti Darbininko administraci
joje.

sirodyti. Teisėjai buvo 5, Iš 
visų kandidatų išrinkta solistė 
Irena Stankūnaitė, 23 metų gy
venanti Linden, N.J. Ji gavo j- 
vairių dovanų. Dar dalyvaus 
New Jersey valstybės gražuolės 
rinkimuose birželio 20 Wild
wood e.
. Lindeno ir apylinkės laik
raščiai įsidėjo—nuotraukų ir su 
pažindino su Irejia Stankūnai
te, pažymėdami, kad kalba pen
kiom kalbom, kad yra baigusi 
Juilliardo muzikos mokyklą New 
Yorke ir kad nori būti operos 
solistė.

Richmond Hill sekcijoje prie 
parko ir gero susisiekimo iš
nuomojamas gražus kambarys. 
Kaina 35 dol. mėn. Tel. HI 1- 
1780.

Ekonomistas Juozas AUDĖNAS 
a) padeda Investavimų Fondų 
šėrus pirkti, b) sudaro planus 
jaunesniem žmonėm sistemati- 
niai taupyti ir ateičiai kapitalus 
ugdyti, c) sudaro planus pensi
ninkams, santaupų turintiems, 
papildomų pajamų gauti.
109 Warwick St., B’klyn, N. Y. 
11207; tel. TA 7-9518, LA 4-6484

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainotnis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite — Tel. TR 6-6434

Vasaros atostogas 
be rūpesčių praleisti maloniai 
l<viečiame S. M. Lūšių ir B. I. 
Veitų

MEŠKOS ir MEŠKIUKO 
vasarvietėje

42 Beach St.. Monument Beach 
CAPE COD, MASS.
Tel. 759 - 3251 (617)

Plačiai žinoma ir visų mėgsta
ma vasarojimo vieta prie At
lanto: Rami aplinka, nešaltas 
vanduo, puikaus smėlio paplū
dimys • Geras maistas, 
nuoširdus patarnavimas, jauki 
lietuviškos šeimos nuotaika • 
Valtis žuvavimui, sail-fish bu
riavimui, teniso aikštė ir ping- 
pong stalas • Muzikai piano, 
Hi-Fi su plokštelių rinkiniu ir 
Televizija • Tėvams vakare 
išvykus — prižiūrimi vaikai. 
Sezono pradžia: birželio 20 d. 
Užsisakymai iš anksto labai 
pageidaujami. Iki birželio 20 
d. kreiptis: S. M. Lūšys, 88-01 
104th St., Richmond Hill, N.Y. 
11418. Telef. VI 9-1193 (212). 
Po birželio 20 — Vilos MEŠKA 
adresu.

WILLIAM J. DRAKE
DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84-14 Jamaica Avenue 
Woodhaven 21, N. Y.

Tel. Hickory 1-5220

Pataisysiu Jūsų Televiziją 

gerai ir pigiai

JONAS ŽILINSKAS
629 E. Sixth St., So. Boston

Tel. AN 8-6645

LAIDOJIMO DIREKTORIA'

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVE- 
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME .

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public .

660 Grand St., Brooklyn 11, N.’•

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N.

J. B. SHALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
WOODHAVEN, N. V.

Suteikiam garbingas laidotu*® 
Koplyčios nemokamai visos 
miesto dalyse; veikia ventilis0“

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNlK
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N-y' 
GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.

PETRAS KARALIUS, sa*.
Laidotuvių direktorius 

ir balzamuotojas
74 PROVIDENCE ST. 

Worcester, Mass.
PL 4-6757 PL 4-1’>
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